
S E D U T E DELLE C O M M I S S I O N I 

PRESIDENZA E INTERNO (la) 

MERCOLEDÌ 31 GENNAIO 1968 

Presidenza del Presidente 
SCHIAVONE 

Intervengono il Ministro per la riforma 
della pubblica Amministrazione Bertinelli e 
il Sottosegretario di Stato per l'interno 
Amadei. 

La seduta ha inizio alle ore 9. 

SUI LAVORI DELLA COMMISSIONE 

Il senatore Preziosi propone che il dise­
gno di legge n. 2573, concernente norme a 
favore dei dipendenti civili dello Stato ex 
combattenti ed assimilati, sia esaminato nel­
la prossima seduta. 

I senatori Bisori ed Aimoni si associano 
alla proposta del precedente oratore ed il 
presidente Schiavone assicura che il dise­
gno di legge sarà quanto prima iscritto al­
l'ordine del giorno della Commisione. 

IN SEDE CONSULTIVA 

« Istituzione di nuove sedi di tribunale civile e pe­
nale a Civitavecchia, Marsala e Prato» (2683), 
d'iniziativa dei deputati Caiazza ed altri; Cot­
tone ed altri; Pennacchini ed altri, approvato, 
in un testo unificato, dalla Camera dei deputati. 
(Parere alla 2a Commissione). 

II senatore Ajroldi riferisce ampiamente 
sul disegno di legge, dichiarandosi favore­
vole all'istituzione delle nuove sedi in titolo, 

che gli sembra molto opportuna, specie 
per ciò che concerne Prato. In attesa di una 
soluzione organica e definitiva del proble­
ma — prosegue l'oratore — il provvedimen­
to in esame colma annose lacune, soddisfa­
cendo le esigenze delle popolazioni interes­
sate. 

Prende successivamente la parola il sena­
tore Bisori, il quale si associa pienamente 
alle conclusioni del precedente oratore. 

Ricordato l'impegno da lui sempre profuso 
nel perseguire l'istituzione di un (tribunale 
nella città di Prato (la cui popolazione è 
unanime, oggi come in passato, nel giudicare 
indispensabile tale istituzione), il senatore 
Bisori si dichiara favorevole al provvedi­
mento, in virtù del quale verranno applicati 
sani princìpi di decentramento anche nel­
l'esercizio della funzione giudiziaria. 

Anche i senatori Fabiani, Bartolomei e 
Zampieri si dichiarano favorevoli all'appro­
vazione del disegno di legge; il senatore Bat­
taglia, manifestando il proprio assenso, pro­
pone che il richiamo ai princìpi del decentra­
mento fatto dal senatore Bisori sia inserito 
nel parere da trasmettere alla 2a Commis­
sione. 

Dopo che i senatori Chabod, Preziosi e Lu­
ca De Luca hanno espresso avviso favorevole 
al provvedimento, il sottosegretario Amadei 
dichiara che il Governo è altresì consenzien­
te; infine la Commissione all'unanimità auto­
rizza il senatore Ajroldi a trasmettere alla 
Commissione di merito parere favorevole al­
l'approvazione del disegno di legge. 

La seduta termina alle ore 9,30. 



Sedute delle Commissioni — l i ­ si Gennaio 1968 

G I U S T I Z I A (2a) 

MERCOLEDÌ 31 GENNAIO 1968 

Presidenza del Presidente 
FENOALTEA 

La seduta ha inizio alle ore 9,30. 

IN SEDE REFERENTE 

« Conversione in legge del decreto-legge 21 dicem­
bre 1967, n. 1208, concernente proroga della so­
spensione de1 procedimenti di esecuzione for­
zata nei confronti di debitori residenti o domici­
liati nei comuni di Longarone, Castellavazzo, Er­
to e Casso » (2693), approvato dalla Camera dei 
deputati. 
(Esame). 

Il relatore, senatore Poét, illustra la por­
tata e la finalità del provvedimento dichia­
rando di ritenere fondati i motivi che hanno 
indotto il Governo ad emanare il decreto-leg­
ge di cui si propone la conversione. Quindi, 
senza discussione, la Commissione autorizza 
il senatore Poet a presentare all'Assemblea 
la relazione favorevole all'accoglimento del 
disegno di legge. 

« Conversione in legge del decreto-legge 21 dicem­
bre 1967, n. 1209, concernente proroga della so­
spensione dei termini di scadenza dei titoli 
di credito a favore delle persone colpite dal 
movimento franoso verificatosi in Agrigento il 
19 luglio 1966» (2694), approvato dalla Camera 
dei deputati. 
(Esame). 

Il senatore Poet, relatore, dopo avere illu­
strato la situazione da cui trae origine il 
decreto-legge, si dichiara favorevole al prov­
vedimento. Senza discussione la Commis­
sione accoglie la tesi del relatore e lo auto­
rizza a presentare all'Assemblea la relazio­
ne favorevole all'approvazione del disegno 
di legge. 

ANNUNCIO DI RIMESSIONE ALLASSEMBLEA 
DEI DISEGNI DI LEGGE ASSEGNATI ALLA 
COMMISSIONE IN SEDE DELIBERANTE 

di legge assegnati alla Commissione giusti­
zia in sede deliberante. L'esame di tali prov­
vedimenti proseguirà pertanto in sede re­
ferente. 

La seduta termina alle ore 9,45. 

FINANZE E TESORO (5a) 

MERCOLEDÌ 31 GENNAIO 1968 

Presidenza del Vice presidente 
MARTINELLI 

Intervengono i Sottosegretari di Stato per 
le finanze Athos Vdisecchi e per il tesoro 
Braccesi. 

La seduta ha inizio alle ore 9,20. 

SUI LAVORI DELLA COMMISSIONE 

In apertura di seduta il senatore Giglioni 
lamenta che il Consiglio dei Ministri, nel­
l'ultima seduta, non si sia occupato del pro­
blema delle pensioni di guerra e degli ex 
combattenti, venendo meno agli impegni che 
il Governo aveva assunto in Commissione,, 
Ciò è tanto più da deplorare — prosegue 
l'oratore — in quanto la proroga dell'addi­
zionale ha assicurato i fondi necessari. Il 
senatore Giglioni rinnova pertanto nella 
maniera più formale la sua richiesta di 
iscrivere all'ordine del giorno con la mas­
sima sollecitudine i disegni di legge relativi 
ai predetti argomenti. I senatori Conti e 
Maier dichiarano, a nome dei rispettivi Grup­
pi, di associarsi alla richiesta. Il Presidente 
Martinelli chiede se i senatori del Gruppo 
liberale intendano far valere anche per i 
disegni di legge in discussione — assegnati 
alla Commisisione in sede redigente —- la 
richiesta di rimessione all'Assemblea di tutti 
i disegni di legge attualmente deferiti alle 
Commissioni in sede deliberante. 

H senatore Bosso dichiara che l'obietti­
vo del Gruppo liberale è di impedire per 
ora ogni decisione in sede deliberante pres­
so le Commissioni, e che pertanto la loro 
iniziativa non investirà anche i disegni di 
legge assegnati in sede redigente, occorren­
do per essi una approvazione da parte della 

Il presidente Fenoaltea comunica che dal 
prescritto numero di senatori è stata richie­
sta la rimessione all'Assemblea dei disegni 



Sedute delle Commissioni — 23 — 31 Gennaio 1968 

Assemblea. Il presidente Martinelli, dopo 
avere ricordato il dibattito svoltosi in Com­
missione sull'argomento sollevato dal sena­
tore Giglioni, e le note difficoltà obiettive 
che si sono frapposte in questi giorni alla 
convocazione della Commissione, afferma 
che, atteso il desiderio unanime della Com­
missione stessa, occorrerà procedere al più 
presto all'esame dei provvedimenti sopra 
ricordati. 

Il senatore Trabucchi fa presente che oc­
corre tener conto delle richieste delle ca­
tegorie interessate — con le quali avrà luogo 
un incontro domattina — al fine di acqui­
sire elementi per i criteri di riparto dei 
fondi. Su questa esigenza dichiara di con­
cordare il senatore Salerni, mentre il sena­
tore Gigliotti osserva che l'incontro di do­
mani non esclude che fin d'ora si fissi la se­
duta per trattare gli argomenti da lui sol­
lecitati. L'oratore aggiunge inoltre — avendo 
il senatore Conti osservato che per i combat­
tenti esiste alla Camera un provvedimento 
iscritto all'ordine del giorno dell'Assem­
blea — che occorre interessare la Presidenza 
del Senato affinchè prenda gli opportuni con­
tatti con la Presidenza della Camera in or­
dine a tale disegno di legge: il presidente 
Martinelli gli dà assicurazioni in proposito. 

A conclusione del dibattito, il sottosegre­
tario Braccesi comunica che informerà il 
Ministro delle decisioni della Commissione 
e farà conoscere entro pochi giorni, con 
maggiore precisione, gli orientamenti del 
Governo. 

Il senatore Maier ricorda che sul disegno 
di legge n. 522, da lui presentato (relativo 
all'equiparazione degli insegnanti tecnico-
pratici diplomati delle soppresse scuole di 
avviamento professionale agli insegnanti di­
plomati nel ruolo B della scuola media sta­
tale) la 5a Commissione ebbe ad esprimere 
un parere contrario; poiché però, successiva­
mente, il sottosegretario alla pubblica istru­
zione Elkan ha comunicato che erano sta­
ti reperiti i fondi occorrenti alla copertura 
degli oneri relativi l'oratore sollecita un 
nuovo parere della 5a Commissione, da espri­
mere in riunione plenaria: il presidente 
Martinelli dà assicurazioni anche su questo 
punto. 

Il senatore Pellegrino, dal canto suo, 
chiede che vengano discussi i disegni di leg­
ge n. 2047 e 2306, relativi alla sistemazione 

del personale delle conservatorie dei regi­
stri immobiliari, avendo l'apposita sottocom­
missione presieduta dal senatore Trabuc­
chi approntato un testo rielaborato. L'ora­
tore sollecita altresì il parere della Commis-

I sione sul disegno di legge n. 2573, relativo ai 
I benefici agli ex combattenti. Il senatore An­

gelo De Luca sollecita la discussione del di­
segno di legge n. 2377, relativo all'imposta di 
consumo sul cacao. 

[N SEDE REFERENTE 

« Variazioni al bilancio dello Stato ed a quelli di 
Amministrazioni autonome per Tanno finanzia­
rio 1967 (terzo provvedimento) » (2641). 

I (Esame). 

j Riferisce il senatore Salari. Egli osser­
va che, sul piano formale, il provvedimen­
to s'inquadra nella prassi di presentare 
tre provvedimenti di variazione al bilancio 
e che la data di presentazione si avvicina 
alla scadenza dell'esercizio. L'oratore si sof­
ferma quindi sull'entità delle poste interes­
sate (circa 280 miliardi), che supera note­
volmente quella delle precedenti note di va-

I riazione, rilevando che gli aumenti in entra-
| ta riguardano quasi tutti i capitoli, tra i 
j quali vanno sottolineati quelli relativi alle 
1 imposte sui redditi, sulle società e le obbli-
S gazioni e sui canoni per le radio-audizioni. 
i II senatore Salari si diffonde poi nell'esame 

della parte relativa alla spesa e, dopo avere 
osservato che la variazione riguarda 17 Mi-

i nisteri su 19 e tutte le Aziende autonome, 
esamina in dettaglio la destinazione di ta­
lune spese, tra le quali assumono particola­
re rilievo quelle per compensare i Comuni 
dei mancati introiti dovuti all'abolizione 
dell'imposta sul vino (erogazione questa che, 
se pur tardiva, va salutata con soddisfazio­
ne) quelle connesse all'attuazione del Mer­
cato comune europeo, quelle per contributi 
alle Provincie per la manutenzione delle 
strade, quelle per operazioni di indebita-

I mento del Tesoro e per il lotto. Il senatore 
Salari rileva a questo punto che il fenome­
no della variazione di determinate poste di 
bilancio si ripete ormai tutti gli anni in par-

I ticolare per taluni Ministeri (tesoro, finan­
ze, interno, difesa) ed in ispecie per le spe­
se relative a compensi al personale, che ven­
gono erogati senza una direttiva unitaria, 



Sedute delle Commissioni — 24 — 31 Gennaio 1968 

in base alle facoltà discrezionali delle sin­
gole amministrazioni. 

Si apre quindi la discussione generale. 
Il senatore Giglioni rileva che da un raf­

fronto tra i provvedimenti di variazione, ta­
lune dichiarazioni fatte dal Ministro delle 
finanze ed uno studio della rivista « Tributi » 
risultano dati discordanti sulle entrate, per 
cui chiede se sia possibile conoscere con 
precisione quale è stato il maggior gettito. 

Il senatore Bertoli osserva che, allorquan 
do si prendono in considerazione le variazio­
ni delle singole voci rispetto agli stanziamenti 
primitivi, si constata che talune poste si rad­
doppiano; egli chiede pertanto che nella re­
lazione scritta si dia conto di questo feno­
meno, per stimolare una discussione sulle 
ragioni che spiegano variazioni così cospi­
cue. Il senatore Salari osserva che occorre­
rebbe ottenere delucidazioni dai vari diretto­
ri delle Ragionerie centrali. Il senatore Saler-
ni rileva che, allorquando non sussistono ra­
gioni connesse ad oneri sopravvenuti, non 
dovrebbero verificarsi variazioni così note­
voli, per cui il Governo dovrebbe impegnarsi 
a predisporre previsioni più aderenti alla 
presumibile realtà dei fatti. 

Il senatore Gigliotti chiede che il Gover­
no presenti dei provvedimenti di variazione 
in cui siano indicate le cifre relative agli 
stanziamenti iniziali e quelle di eventuali 
variazioni precedenti. 

Il senatore Trabucchi osserva che l'aumen­
to delle entrate per imposte dirette denota 
lo sforzo dell'amministrazione finanziaria, 
che merita elogio: quanto a talune spese per 
le quali si verificano aumenti notevoli, tra 
cui quelle per il personale — prosegue l'ora­
tore — occorre tener conto che talvolta il 
Parlamento per coprire gli oneri di taluni 
provvedimenti depaupera alcuni capitoli, che 
si debbono poi reintegrare con le maggiori 
entrate che si realizzano. 

Dal canto suo il senatore Stefanelli la­
menta che le osservazioni del Gruppo comu­
nista non vengano mai prese in considera­
zione: in particolare — osserva l'oratore — 
non si rispetta l'impegno di presentare i 
provvedimenti di variazione un mese prima 
della scadenza dell'esercizio, mentre si mo­
dificano i capitoli per farvi rientrare anche 
spese non previste in bilancio (ciò è stato 
oggetto di osservazioni anche da parte del­

la Corte dei conti). Il senatore Stefanelli si 
sofferma quindi sull'articolo 13 del provve­
dimento in esame — che consente l'assun­
zione di impegni entro venti giorni dalla 
pubblicazione della legge — rilevando che 
con questo meccanismo il bilancio si pro­
trae per qualche mese oltre la scadenza del­
l'esercizio; conclude chiedendo perchè non 
si utilizzi, per l'assunzione di ulteriori impe­
gni, il disposto dell'articolo 41 della legge 
di contabilità, che consente ampie possibi­
lità. 

Il senatore Pellegrino si sofferma quindi 
su talune spese correnti previste nel prov­
vedimento, lamentando l'insufficienza degli 
stanziamenti per le indennità di trasferi­
mento e prima sistemazione, specie per i di­
pendenti del Ministero delle finanze, e si as­
socia alle considerazioni del senatore Gi­
gliotti circa la nuova strutturazione da da­
re alle note di variazione. 

Il senatore Artom, premesso che il Grup­
po liberale svolgerà più approfonditamen­
te in Assemblea le proprie considerazioni 
sul disegno di legge, osserva che il provve­
dimento di variazione deve fornire un pre­
cetto per le spese future e non una sanato­
ria per quelle passate; egli rileva altresì che 
il maggior gettito per entrate tributarie si 
aggira attorno al 3 per cento, ciò che vuol 
dire che le previsioni erano state spinte al 
massimo del consentito. Dopo avere espres­
so l'opinione che le maggiori entrate debba­
no essere destinate a spese d'investimento, 
il senatore Artom critica l'artificiosità delle 
previsioni di bilancio relative alle spese cor­
renti — che solo in apparenza si dichiara di 
voler diminuire, mentre poi esse vengono in-
tegrate coi provvedimenti di variazione — 
e, dopo essersi richiamato alle discussioni 
sul problema della modificazione della strut­
tura del bilancio, conclude auspicando una 
maggiore corrispondenza delle previsioni al­
la realtà. 

Dopo brevi osservazioni del senatore Sa­
lerai (che afferma l'ammissibilità della solu­
zione indicata dall'articolo 13 del provvedi­
mento) e del senatore Bertoli (il quale os­
serva che se l'articolo 13 vuole dire che allo 
stato attuale non sono stati assunti neppu­
re gli impegni ciò significa che il personale 
sarà stato pagato in altre maniere), intervie­
ne il presidente Martinelli. Egli chiede un 



Sedute delle Commissioni 

chiarimento su di un capitolo del fondo glo­
bale relativo ad un intervento per il coke 
e la siderurgia, ed osserva che le spese per 
prestazioni assolutamente eccezionali dei di­
pendenti si verificano regolarmente ogni tre 
mesi, onde occorre uscire da questa finzione. 
Riallacciandosi alle osservazioni del senatore 
Artom sul disavanzo, l'oratore rileva che il 
contenere talune spese, che tuttavia si ren­
de necessario poi reintegrare nel corso del­
l'esercizio, rappresenta una delle tecniche 
per comprimere il disavanzo stesso. 

Il senatore Martinelli afferma quindi che 
nella prossima legislatura il Governo dovrà 
presentare i provvedimenti di variazione sot­
to forma di tabelle di bilancio, senza di che 
la Commissione dovrebbe respingere tali 
provvedimenti. L'oratore si sofferma quin­
di sui problemi sollevati dall'articolo 13, os­
servando che occorre considerare il clima di 
eccezionalità creato dalla guerra, che anco­
ra a certi effetti si prolunga, e conclude di­
chiarandosi convinto che la presentazione 
delle note di variazione viene fatta al limite 
di scadenza dell'esercizio a ragion veduta, e 
cioè per tener conto delle maggiori entrate 
realizzatesi. 

Il senatore Gigliotti chiede se il Gover­
no sia intenzionato a provvedere per gli 
esercizi 1967 e 1968 ai rimborsi compensa­
tivi ai Comuni, ai quali dovrebbero corri­
spondersi di pieno diritto gli interessi di 
mora. 

Replica quindi il senatore Salari: dopo 
aver ringraziato i componenti della Com­
missione per le osservazioni — di cui terrà 
conto nella relazione — l'oratore afferma 
che l'aumento delle entrate è dovuto al buon 
andamento dell'economia ed al diligente la­
voro degli uffici finanziari; raccomanda la 
intensificazione della lotta all'evasione nei 
grandi centri ove si producono i redditi più 
elevati e conclude osservando che le previ­
sioni dell'articolo 13 — che appare colle­
gata all'articolo 30 della legge di contabilità 
— è stata già introdotta col secondo prov­
vedimento di variazione, e si è resa neces­
saria per assumere impegni su entrate ac­
certate alla fine dell'esercizio. 

Il presidente Martinelli illustra quindi il 
seguente ordine del giorno, firmato da lui e 
dai senatori Bertoli, Artom, Salerai, Trabuc­
chi, Pellegrino, De Luca e Gigliotti. 

25 — 31 Gennaio 1968 

! « La 5a Commissione del Senato, nel-
J l'approvare il disegno di legge 2641, con-
! statata la difficoltà di valutare il rilievo del­

le variazioni apportate al bilancio senza la 
indicazione degli stanziamenti iniziali, 

invita il Governo a indicare nelle note 
di variazione presentate al Parlamento gli 
stanziamenti iniziali di bilancio dei capitoli 

J interessati dalle variazioni nonché le even­
tuali variazioni apportate agli stessi succes-

! sivamente alla approvazione del bilancio ». 
] Dopo una breve replica del sottosegre-
1 tario Braccesi — che fornisce taluni dati 
1 aggiornati sulle variazioni intervenute nelle 
j entrate in relazione alle previsioni e dichiara 

di accogliere l'ordine del giorno come racco­
mandazione, la Commissione autorizza il se­
natore Salari a predisporre per l'Aula la 
relazione favorevole sul provvedimento. 

«Conversione in legge, con modificazioni, del de-
I creto-legge 11 dicembre 1967, n. 1132, concernen-
! te la proroga dell'addizionale istituita con Par-
« ticolo 80, primo comma, del decreto-legge 18 no-
{ vembre 1966, n. 976, convertito, con modificazio­

ni, nella legge 23 dicembre 1966, n. 1142 » (2601-B), 
I approvato dal Senato e modificato dalla Came­

ra dei deputati. 
(Esame). 

Dopo una breve esposizione del senatore 
Trabucchi, che illustra favorevolmente le 
lievi modificazioni apportare dalla Camera 
al provvedimento, la Commissione, senza 
discussione, autorizza il relatore a presen­
tare all'Assemblea la relazione sul disegno 
di legge. 

«Conversione in legge, con modificazioni, del de­
creto-legge 11 dicembre 1967, n. 1150, concernen­
te la proroga dei termini per Papplicazione del-

! le agevolazioni tributarie in materia di edilizia » 
(2692), approvato dalla Camera dei deputati. 
(Esame). 

Riferisce brevemente il senatore Salerai, 
| illustrando le modifiche apportate dalla Ca­

mera al provvedimento, che comportano 
una estensione delle esenzioni tributarie pre­
viste e talune disposizioni in materia di 
lavori pubblici; dopo di che, senza dibat­
tito, la Commissione autorizza il relatore 

| a presentare all'Assemblea la relazione favo-
I revole sul disegno di legge. 

La seduta termina alle ore 11,10. 



Sedute delle Commissioni — 26 — 31 Gennaio 1968 

I S T R U Z I O N E (6a) 

MERCOLEDÌ 31 GENNAIO 1968 

Presidenza del Presidente 
Russo 

Intervengono i Sottosegretari di Stato per 
la pubblica istruzione Caleffi ed Elkan. 

La seduta ha inizio alle ore 9,20. 

ANNUNCIO DI RIMESSIONE ALL ASSEMBLEA 
DEI DISEGNI DI LEGGE ASSEGNATI ALLA 
COMMISSIONE IN SEDE DELIBERANTE 

Il Presidente comunica che i senatori libe­
rali e del movimento sociale italiano hanno 
chiesto che tutti i disegni di legge assegnati 
in sede deliberante alle Commissioni siano 
rimessi all'esame dell'Assemblea. 

I senatori Romano, Moneti ed Arnaudi, in­
tervenendo sulla comunicazione del Presi­
dente, pronunciano parole di ferma deplora­
zione; nelFesprimere poi l'augurio che da 
parte dei presentatori di tale richiesta vi sia 
un ripensamento, osservano che la rimessio­
ne di tutti i disegni di legge alla discussione 
dell'Assemblea menoma gravemente la nor­
male funzionalità del Senato, in un delicato 
periodo dei suoi lavori, anche relativamente 
ad interventi legislativi di rilievo non politi­
co, ma esclusivamente tecnico e funzionale, 
e comunque ugualmente importanti ed at­
tesi. 

Dopo un breve intervento del Presidente, 
il senatore Germano dichiara di non poter 
accogliere gli apprezzamenti negativi dianzi 
espressi, e dal canto suo formula l'auspicio 
che, in seguito ad un chiarimento delle po­
sizioni dei vari Gruppi, la situazione possa 
rientrare nella normalità, sia in Assemblea 
che nelle Commissioni. 

IN SEDE REFERENTE 

«Norme interpretative dell'articolo 7 della legge 
13 giugno 1952, n. 690, e successive modificazioni, 
in materia di trattamento di quiescenza agli in­
segnanti elementari» (2540). 
(Esame e rinvio). 

II senatore Zenti riferisce favorevolmente. 

L'oratore precisa che il provvedimento, di 
carattere squisitamente tecnico, dirime una 
divergenza d'intepretazione sorta tra l'Am­
ministrazione e la Corte dei conti in sede 

I di attuazione dell'articolo 7 della legge 13 
j giugno 1952, n. 620 e successive modificazio­

ni e integrazioni, agevolando, in sostanza, gli 
adempimenti amministrativi per la liquida-

! zione dei trattamenti di quiescenza degli in-
! segnanti elementari. 

Dopo un intervento del senatore Germano 
(il quale fa presenti possibili inconvenienti 
nella corresponsione delle pensioni da par­
te dei Comuni deficitari) il senatore Roma­
no annuncia l'adesione dei senatori comuni­
sti; quindi il seguito dell'esame è rinviato 

i ad altra seduta. 

I « Nuove norme relative alla nomina dei Capi di 
! Istituto» (1476-B), approvato dal Senato e rao-
| dificato dalla Camera dei deputati. 

(Esame e rinvio). 

Sulle modificazioni introdotte dalla Ca­
mera riferisce ampiamente il senatore Spi-

I garoli, in sostituzione del senatore Moneti, 
! relatore designato. 

L'oratore rileva anzitutto che il nuovo te­
sto innova profondamente circa i fini stessi 

I del provvedimento approvato dalla 6a Com-
! missione il 16 giugno 1966: esso assume in-
I fatti la natura di una vera e propria antici­

pazione, per la parte considerata, della ri­
forma dello stato giuridico del personale 
della scuola. 

Dopo aver lamentato che la mancanza di 
atti illustrativi delle discussioni avvenute 
nell'altro ramo del Parlamento — dove il 
nuovo testo fu elaborato in sede di comita­
to ristretto — renda difficile la compren­
sione di taluni punti particolari delle dispo­
sizioni in esame, il relatore si sofferma so­
prattutto sulle innovazioni fondamentali: 
(fra le altre segnala con qualche riserva, in 
materia di titoli per l'ammissione ai con­
corsi a capo di istituto' il più lungo pe­
riodo di servizio di ruolo, nonché l'elimi­
nazione della distinzione tra i diversi tipi di 
laurea; e, quanto alle modalità dei concorsi, 
l'introduzione di una prova scritta, con una 
indicazione dei temi da svolgere, che a giu­
dizio dell'oratore appare troppo circoscritta. 



Sedute delle Commissioni 27 — 31 Gennaio 1968 

Altri punti sui quali si sofferma il relatore 
riguardano la fusione in un unico gruppo dei 
concorsi per gli istituti tecnici e per quelli 
professionali e la particolare procedura di 
formazione delle commissioni esaminatrici: 
questa seconda innovazione, in quanto attua-
tiva dei princìpi di democrazia scolastica, è 
illustrata con particolare favore dal relato­
re, il quale conclude con un giudizio com­
plessivamente positivo, dopo aver fatto pre­
sente l'opportunità di un maggiore coordi­
namento tra le disposizioni delle norme tran­
sitorie a favore degli idonei dei concorsi ri­
servati, rispetto a norme similari in vigore 
per le assegnazioni delle direzioni didattiche 
nell'istruzione primaria. 

Intervengono quindi nella discussione il 
sottosegretario Elkan, per una breve pre­
cisazione su taluni rilievi del relatore, il pre­
sidente Russo ed il senatore Donati. 

Il senatore Russo formula riserve sulla 
norma contenuta nell'articolo 1, che prati­
camente rende noti in anticipo i temi che 
saranno assegnati nelle prove scritte di fu­
turi concorsi. 

Il senatore Donati osserva che, con i nuovi 
criteri di esame, saranno favoriti i candida­
ti con preparazione specifica, a motivo del 
minore rilievo dato alla preparazione cultu­
rale generale. Un'altra riserva del senatore 
Donati attiene alla disparità di trattamento, 
a suo giudizio non giustificata, a favore degli 
idonei dei precedenti concorsi, rispetto agli 
idonei dei concorsi prossimi, sancita proprio 
nel momento in cui si stabiliscono più severi 
criteri d'esame. 

Il seguito della discussione è quindi rin­
viato ad altra seduta. 

SUI LAVORI DELLA COMMISSIONE 

Il senatore Limoni sollecita l'esame del di­
segno di legge n. 2463, concernente inizia­
tive scolastiche, di assistenza scolastica e 
di formazione e perfezionamento professio­
nale da attuare all'estero a favore dei lavo­
ratori italiani e dei loro familiari emigrati, 
per il parere da trasmettere alla 3a Commis­
sione permanente. 

La seduta termina alle ore 11. 

LAVORI PUBBLICI, TRASPORTI, POSTE 
E MARINA MERCANTILE (7a) 

MERCOLEDÌ 31 GENNAIO 1968 

Presidenza del Presidente 
GARLATO 

Intervengono il Ministro dei trasporti e 
dell'aviazione civile Scalfaro ed i Sottose­
gretari di Stato per i lavori pubblici Giglia 
e per le poste e le telecomunicazioni Mazza. 

La seduta ha inizio alle ore 9,25. 

ANNUNCIO DI RIMESSIONE ALL'ASSEMBLEA 
DEI DISEGNI DI LEGGE ASSEGNATI ALLA 
COMMISSIONE IN SEDE DELIBERANTE 

Il Presidente comunica che i senatori dei 
Gruppi liberale e del movimento sociale ita­
liano hanno chiesto, a norma di Regolamen­
to, la rimessione all'Assemblea di tutti i di­
segni di legge assegnati alla Commissione in 
sede deliberante, e quindi anche di quelli 
che figurano oggi all'ordine del giorno. 

Il senatore Zannier esprime il proprio ram­
marico per l'atteggiamento assunto dai se­
natori liberali e del (movimento sociale, so­
prattutto perchè il Presidente del Gruppo 
liberale aveva assicurato, in sede di riunio­
ne dei capigruppo, che la sua parte politica 
non si sarebbe opposta all'approvazione in 
Commissione dei disegni di legge obiettiva­
mente urgenti. 

Il senatore Giancane, nel far presente la 
particolare urgenza del disegno di legge nu­
mero 2653, del quale è relatore, sottolinea la 
contradditorietà dell'atteggiamento assunto 
da quei colleghi i quali, dopo avergli prospet­
tato la necessità di approvare con urgenza 
il provvedimento ne bloccano* in pratica l'iter 
mediante la richiesta di rimessione all'As­
semblea. 

IN SEDE CONSULTIVA 
« Conversione in legge, con modificazioni, del decre­

to-legge 11 dicembre 1967, n. 1150, concernente 
la proroga dei termini per l'applicazione delle 
agevolazioni tributarie in materia di edilizia » 
(2692), approvato dalla Camera dei deputati. 
(Parere alla 5a Commissione). 

Il Presidente illustra la portata e la fina 
lità del decreto-legge n. 1150 del 1967, dando 
poi ragione delle modificazioni apportate 



Sedute delle Commissioni — 28 — 31 Gennaio 1968 

dalla Camera dei deputati ed invitando la 
Commissione a pronunciarsi favorevolmen­
te sul testo in esame. 

All'unanimità, la Commissione delibera di 
esprimere parere favorevole. 

IN SEDE REFERENTE 

« Studio e progettazione di massima della rete di 
comunicazione tra il centro storico di Venezia e 
la terraferma» (2574), approvato dalla Camera 
dei deputati. 

« Studio dei particolari problemi del sottosuolo in 
connessione con il problema delle comunicazio­
ni tra il centro storico di Venezia e la terrafer­
ma» (1461) d'iniziativa dei senatori Tolloy ed 
altri. 
(Esame). 

Il senatore Gianquinto, in considerazione 
della particolare situazione venutasi a de­
terminare a seguito dell'iniziativa dei sena­
tori liberali e del movimento sociale, pro­
pone che venga senz'altro conferito il man­
dato di fiducia al relatore; da parte sua, si 
riserva di presentare una relazione di mino­
ranza, nella quale farà presenti le sue per­
plessità in merito alla ventilata intenzione 
di progettare in Venezia una metropolitana, 
cosa che, a suo giudizio, è particolarmente 
pericolosa, data la natura del sottosuolo. 

Dopo interventi del senatore Ferroni, il 
quale invita nuovamente il senatore Gian-
quinto a manifestare il suo invito al Gover­
no piuttosto in forma di ordine del giorno 
che non a mezzo di emendamenti, e del sena­
tore Zannier, il quale ritiene eccessive le 
preoccupazioni del senatore Gianquinto (es­
sendo evidente che la perfetta conoscenza 
geofisica del terreno è condizione prelimina­
re alla progettazione di opere nel sottosuolo), 
si dà mandato al senatore Giorgetti di predi­
sporre la relazione per l'Assemblea. 

La seduta termina alle ore 9,50. 

A G R I C O L T U R A (8a) 

MERCOLEDÌ 31 GENNAIO 1968 

Presidenza del Presidente 
Di ROCCO 

Interviene il Sottosegretario di Stato per 
l'agricoltura e le foreste Antoniozzi. 

La seduta, ha inizio alle ore 9,25. 

IN SEDE DELIBERANTE 
« Aumento della indennità spettante ai Commissari, 

ai Commissari aggiunti ed agli Assessori addet­
ti ai Commissariati per la liquidazione degli usi 
civici» (2621), approvato dalla Camera dei de­
putati. 
( Coordinamento ). 

Il Presidente comunica che il disegno di 
legge — approvato nella seduta del 24 cor­
rente — è stato rinviato alla Commissio­
ne dal Presidente del Senato, dato che 
l'articolo 2 non indica la copertura del 
previsto onere di 10 milioni anche per l'an­
no 1968. 

Egli fa notare che si tratta di questione 
formale, dato che lo stanziamento nello 
stato di previsione della spesa del Ministero 
del tesoro per l'anno finanziario 1968 esi­
ste, e che pertanto la Commissione deve 
procedere ad una mera regolarizzazione. 

Aggiunge che, avendo il prescritto nume­
ro di senatori fatto pervenire ieri al Presi­
dente del Senato la richiesta di rimessione 
all'Assemblea di un lungo elenco di disegni 
di legge assegnati alle Commissioni in sede 
deliberante, elenco che contiene anche il 
disegno di legge n. 2621 — a suo avviso 
impropriamente, in quanto esso è sta­
to già approvato dalla Commissione il 
24 gennaio — egli si è premurato di otte­
nere ed ha ottenuto, dai senatori liberali 
della Commissione, il consenso a procedere. 

Dà pertanto lettura della formulazione 
modificata dell'articolo 2 del disegno di leg­
ge, che viene approvata. Infine il disegno 
di legge è approvato nuovamente nel suo 
complesso, nel testo risultante dall'effettua-
to coordinamento. 

IN SEDE CONSULTIVA 

« Norme per l'accertamento dei lavoratori agrico­
li aventi diritto alle prestazioni previdenziali e 
per l'accertamento dei contributi unificati in 
agricoltura » (2654), approvato dalla Camera dei 
deputati. 
(Parere alla 10a Commissione). 

Il senatore Murdaca, designato estensore 
del parere, ricorda che la Corte costituzio­
nale dichiarò nel 1962 l'illegittimità di al­
cuni articoli dei decreti 24 settembre 1940 
e 23 gennaio 1948, in cui si consentiva l'ac­
certamento presuntivo in materia di contri-



Sedute delle Commissioni — 19 — 31 Gennaio 1968 

buti unificati. Successivamente fu emana­
ta la legge 5 marzo 1963, n. 322, che è stata 
anch'essa sottoposta — con ordinanze dei tri­
bunali di Reggio Calabria e di Bari — al giu­
dizio della Corte costituzionale. In pen­
denza di tale impugnativa fu approvata la 
legge 18 dicembre 1964, n. 1412, che proro­
gava al 1967 la disciplina transitoria della 
legge sopra citata, contenente i princìpi che 
debbono regolare l'accertamento dei lavora­
tori agricoli. L'oratore aggiunge che la Corte 
costituzionale nel 1965 ha ordinato la re­
stituzione degli atti ai tribunali di Reggio 
Calabria e di Bari per un nuovo giudizio. 

Il senatore Murdaca dichiara che sarebbe 
stato preferibile accelerare la regolamenta­
zione definitiva di così delicati e complessi 
rapporti anziché procedere ad ulteriori pro­
roghe, per tenere in vita gli elenchi nomina­
tivi dei lavoratori agricoli, che (essendo sta­
to introdotto con la citata legge del 1964 il 
principio della denuncia obbligatoria della 
mano d'opera agricola impiegata) vengono 
necessariamente a formarsi attraverso le 
denunce. Tuttavia, data l'imminenza della 
fine della legislatura, si può anche consen­
tire sul disegno di legge: non però — a suo 
avviso — sull'articolo 9 di esso, che è stato 
introdotto dalla Camera dei deputati. 

Tale articolo non solo comporta un in­
gente aggravio di oneri a carico degli agri­
coltori e dei coltivatori diretti, nonché dei 
consorzi di bonifica e di miglioramento fon­
diario, ma contrasta con le direttive del 
Ministero del lavoro contenute nella nota 
del 15 maggio 1967. 

Anche prescindendo dal fatto che non so­
no mai sorti dubbi circa l'appartenenza dei 
consorzi di irrigazione e di miglioramento 
fondiario al settore agricolo, il senatore Mur­
daca afferma che tutti i Governi democrati­
ci hanno rivolto i propri sforzi allo sviluppo 
della cooperazione: inopportuno gli appare 
pertanto l'articolo 9, che, aggravando il pe­
so finanziario a carico delle cooperative e dei 
consorzi, scoraggerebbe la costituzione e l'in-
l'incremento di tali forme associative. 

Si apre quindi un dibattito, al quale par­
tecipano i senatori Carelli, Santarelli, Tor­
tora, Masciale, Medici, Conte, Bolettieri e 
Bertola, 

Il senatore Carelli prospetta l'opportunità 
d'introdurre nel parere un invito al Gover­

no affinchè predisponga un provvedimento 
idoneo a risolvere il problema messo in luce 
dall'articolo 9. 

Dopo che il Presidente ha dichiarato che 
l'argomento potrà essere più opportunamen­
te trattato nel progetto di riordinamento 
generale della previdenza sociale, prende la 
parola il senatore Santarelli. Egli non accet­
ta le conclusioni dell'estensore del parere, 
dato che attualmente vengono denunciati co­
me lavoratori agricoli —con enorme rispar­
mio da parte dei datori di lavoro — lavorato-

j ri dell'industria e del commercio. Pertanto, 
a suo avviso, l'articolo 9 è opportuno e deve 
essere mantenuto. 

Il senatore Tortora, dopo avere ricordato 
la complessità del problema, afferma che, 

j a giudizio del Gruppo socialista, il disegno 
di legge dovrebbe essere approvato senza 

. modificazioni, anche per evitare che il suo 
iter non giunga al termine data l'imminenza 
della fine della legislatura. 

Anche il senatore Masciale si dichiara 
i contrario allo stralcio dell'articolo 9, pur ri­

conoscendo, come i senatori Santarelli e Tor­
tora, che questo è formulato in modo non 
soddisfacente. 

Prende quindi la parola il senatore Medi­
ci. Dopo aver ricordato la grave sperequa­
zione nel trattamento previdenziale fra i la­
voratori agricoli e quelli non agricoli ed ave­
re rammentato l'iter compiuto dal disegno 
di legge presso l'altro ramo del Parlamento, 
egli afferma che occorre migliorare le con­
dizioni dell'agricoltura rispetto a quelle del­
l'industria, ma non in modo quasi inciden­
tale attraverso l'articolo 9 del disegno di 
legge in esame: a suo avviso, pertanto, tale 
articolo dev'essere soppresso. 

Il senatore Conte, premesso che non in­
terverrà nel merito, invita la Commissione, 
data la possibilità di una chiusura antici­
pata della legislatura, a tener presente la 
situazione in cui versano oltre un milione 
di braccianti agricoli del Mezzogiorno, che 
resterebbero senza alcuna tutela ove il di­
segno di legge fosse modificato e dovesse 
quindi prolungare il suo iter. 

Il senatore Bolettieri afferma invece che 
la Commissione agricoltura, pur essendo 
sensibile alle considerazioni svolte dal se­
natore Conte, non può non suggerire alla 



Sedute delle Commissioni — 30 — 31 Gennaio 1968 

Commissione di merito lo stralcio dell'arti­
colo 9. 

Il senatore Bertola prospetta l'opportuni­
tà che la modificazione dell'articolo 9 sia 
concordata tra la Commissione agricoltura 
e la Commissione lavoro e sostenuta con­
giuntamente dalle due Commissioni in As­
semblea senza comunque che si metta in 
pericolo l'approvazione del disegno di legge. 

Dopo una breve replica del senatore Mur­
daca, che ricorda i limiti della competenza 
della Commissione in sede consultiva e ri­
badisce l'opportunità di approvare lo schema 
di parere da lui predisposto (favorevole al 
provvedimento, ma contenente l'invito a 
stralciare l'articolo 9), prende la parola il 
Sottosegretario di Stato. Egli si rifa a ta­
luni aspetti della discussione svoltasi sul 
disegno di legge presso l'altro ramo del Par­
lamento e spiega le ragioni giuridiche, eco­
nomiche e di opportunità, che lo inducono 
a concordare con le conclusioni del senatore 
Murdaca. 

La Commissione infine decide a maggio­
ranza l'invio alla Commissione di merito del 
parere redatto dal senatore Murdaca. 

La seduta termina alle ore 10,35. 

L A V O R O (10a) 

MERCOLEDÌ 31 GENNAIO 1968 

Presidenza del Presidente 
BERMANI 

Intervengono il Ministro del lavoro e della 
previdenza sociale Bosco e il Sottosegreta­
rio di Stato allo stesso Dicastero Di Nardo. 

La seduta ha inizio alle ore 9,10. 

IN SEDE CONSULTIVA 

« Conversione in legge, con modificazioni, del de­
creto-legge 11 dicembre 1967, n. 1150, concer­
nente la proroga dei termini per l'applicazione 
delle agevolazioni tributarie in materia di edi­
lizia » (2692), 
(Parere alla 5a Commissione). 

Accogliendo la proposta del senatore Va-
raldo, la Commissione décide di trasmettere 

un parere nel quale dichiara di non avere 
I nulla da osservare per la parte di propria 
! competenza. 

J SUI LAVORI DELLA COMMISSIONE 

j II Presidente avverte che, da quanto gli 
I risulta, i senatori del Gruppo liberale, avva­

lendosi della facoltà loro concessa dall'arti­
colo 26 del Regolamento, avrebbero chiesto 
la rimessione all'Assemblea di tutti i disegni 

I di legge assegnati alle Commissioni in sede 
deliberante. 

Il senatore Pasquale Valsecchi, dopo aver 
I sostenuto che l'iniziativa del Gruppo libe­

rale rappresenta un tentativo di sabotaggio 
| dei lavori del Senato, contesta la validità 
! del richiamo al citato articolo del Regola-
I mento, il quale, a suo avviso, prescrive che 
| la richiesta debba essere fatta per ogni sin-
j golo disegno di legge. 
! Il senatore Di Prisco lamenta che i sena-
| tori liberali non abbiano tenuto fede all'im-
! pegno, assunto nella riunione dei capi-grup-
| pò, di soprassedere alla preannunciata ri-
| chiesta di rimessione di tutti i disegni di 
I legge all'Assemblea. Prendono quindi la pa-
j ro'la i senatori Coppo, Brambilla, Torelli e 
i Varaldo, i quali osservano che la Commis-
l sione non è ancora ufficialmente informata 
J della richiesta del Gruppo liberale. 

La Commissione stabilisce pertanto di 
j procedere alla discussione dei disegni di 
j legge all'ordine del giorno. 

ì 
j IN SEDE DELIBERANTE 
I 
j « Miglioramenti al trattamento economico degli in-
I fortunati del lavoro già liquidati in capitale o 
I in rendita vitalizia » (2564), d'iniziativa dei depu-
j tati Darida ed altri, approvato dalla Camera dei 
I deputati. 

(Seguito della discussione e rinvio), 

T II relatore, senatore Macaggi, propone che, 
j al fine di superare l'ostacolo derivante dal 
j parere negativo della Commissione finanze 
J e tesoro circa la copertura dell'onere a cari­

co dello Stato, si addivenga ad uno stralcio 
I del provvedimento, con l'approvazione dei 

soli articoli concernenti gli infortunati a 
carico dell'INAIL. 

Dopo che il senatore Zane si è associa-
; to alla proposta del relatore, la Commissio-



Sedute delle Commissioni — 31 — 31 Gennaio 1968 

ne, su suggerimento del ministro Bosco, 
stabilisce di accantonare momentaneamen­
te la discussione del disegno di legge, per 
consentire la predisposizione di emenda­
menti nel senso suggerito dal relatore. 

« Rinvio dell'applicazione dell'articolo 22 della leg­
ge 13 luglio 1967, n. 583, sui miglioramenti del 
trattamento posto a carico del Fondo speciale 
di previdenza per il personale addetto ai pub­
blici servizi di telefonia » (2637), d'iniziativa del 
senatore Valsecchi Pasquale. 

« Proroga del termine per il versamento del con­
tributo al Fondo speciale di previdenza per il 
personale addetto ai pubblici servizi di telefo­
nia di cui all'articolo 22 della legge 13 luglio 
1967, n. 583 » (2646), d'iniziativa dei senatori 
Massobrio ed altri. 
(Discussione e rimessione all'Assemblea). 

La Commissione discute congiuntamente 
i due disegni di legge, che trattano analogo 
argomento. 

Riferisce il senatore Torelli. Egli ricorda 
che in occasione della discussione del pro­
getto divenuto poi legge 13 luglio 1967, 
n. 583, la Commissione approvò un ordine 
del giorno, accettato dal rappresentante del 
Ministero del lavoro, nel quale s'impegnava 
il Governo a presentare sollecitamente nor­
me equiparative al trattamento dei telefoni­
ci, quale risultava dall'articolo 22 della leg­
ge stessa (relativo alle trattenute sulle pen­
sioni di alto livello) per tutte le categorie 
in analoghe condizioni, coerentemente agli 
intendimenti già espressi dal Ministro del 
lavoro alla Camera dei deputati. Dopo aver 
lamentato che il Ministero del lavoro non 
abbia ancora provveduto a presentare nor­
me equiparative suddette, il relatore affer­
ma che non si può mantenere una situazio­
ne di sperequazione tra i telefonici e le al­
tre categorie di pensionati. 

Si apre quindi la discussione. 
Il ministro Bosco dichiara che, al fine di 

eliminare ogni sperequazione, sarebbe favo­
revole ad una norma che generalizzasse il 
principio delle trattenute sulle pensioni ec­
cedenti determinati limiti. 

Il senatore Valsecchi, dopo aver espresso 
alcuni dubbi sulla legittimità costituzionale 
dell'articolo 22 della legge n. 583 ed aver 
sostenuto che il fine di contenere le pensioni 
troppo elevate potrebbe essere raggiunto in 
modo più ortodosso con l'imposizione fiscale, 

| afferma che occorre, ad ogni modo, evitare 
I differenze di trattamento tra le varie catego-
j rie dei pensionati; invita pertanto la Com-
! missione ad approvare il disegno di legge 
j da lui proposto. 
j II senatore Rotta, premesse le proprie ri-
! serve sulle decisioni adottate dalla Com­

missione in sede deliberante, in contrasto 
con la richiesta dei senatori liberali per la 
rimessione di tutti i disegni di legge all'As-

i semblea, si dichiara favorevole ai provvedi­
menti in esame, di cui sottolinea il caratte­
re equitativo. 

I In senso favorevole si pronuncia anche 
j il senatore Macaggi, mentre il senatore 

Brambilla lamenta che il Governo non ab-
I bia provveduto a farsi iniziatore di un prov­

vedimento che metta sullo stesso piano tutti 
i pensionati. 

j A questo punto il Presidente comunica 
j che il Presidente del Senato lo ha ufficialmen-
j te informato della richiesta di rimessione al-
I l'Assemblea di tutti i disegni di legge già 
I assegnati alle Commissioni in sede delibe-
\ rante, richiesta presentata dai senatori li-
j berali e del movimento sociale. 
] Dopo brevi interventi dei senatori Valsec-
! chi e Caponi, i quali contestano nuovamen-
j te la validità della richiesta, e dei senatori 

Brambilla e Trebbi, che esprimono la loro 
ì viva protesta per l'atteggiamento ostruzioni-
! stico assunto dai senatori liberali, il Presi-
ì dente avverte che l'esame dei disegni di leg-
! gè nn. 2637 e 2646 proseguirà in sede refe­

rente. 

IN SEDE REFERENTE 

Conclusione dell'esame dei disegni di legge nu­
meri 2637 e 2646, sopra indicati. 

Il ministro Bosco ricorda i dibattiti che 
| hanno preceduto l'approvazione della legge 
i 13 luglio 1967, n. 583, rilevando in parti­

colare che la Camera accolse il principio dei 
miglioramenti ai pensionati telefonici a <jon-

| dizione che fosse contenuto il livello di pen­
sioni giudicate eccessivamente elevate. Il Mi­
nistro accenna quindi alle trattative in corso 
con le organizzazioni sindacali per una ri-

I forma generale del sistema pensionistico, 
j nella quale dovrebbe essere inserito anche 
| il criterio della trattenuta sulle pensioni ec-



Sedute delle Commissioni — 32 — 31 Gennaio 1968 

cedenti certi limiti, in modo da eliminare 
le distorsioni oggi esistenti tra i vari regi­
mi previdenziali. Dopo aver quindi escluso 
che possa essere considerato incostituziona­
le il principio della trattenuta stessa, già 
adottato in altre circostanze, il Ministro si 
dichiara contrario ai disegni di legge in esa­
me e ribadisce che la sperequazione lamen­
tata può essere eliminata in sede di riforma 
generale. 

I senatori Coppo e Zane dichiarano che 
volteranno a favore dei due disegni di legge, 
mentre i senatori Di Prisco e Samaritani 
preannunciano il loro voto contrario. A sua 
volta, il senatore Varaldo dichiara di aste­
nersi, mentre il (relatore Torelli si rimette 
alla Commissione. 

La Commissione approva infine un testo 
unificato dei due provvedimenti, conforme 
all'articolo unico del disegno di legge n. 2646, 
e conferisce al senatore Torelli il mandato 
di predisporre la relazione per l'Assemblea. 

« Norme per l'accertamento dei lavoratori agricoli 
aventi diritto alle prestazioni previdenziali e per 
l'accertamento dei contributi unificati in agri­
coltura » (2654), approvato dalla Camera dei de­
putati. 
(Seguito dell'esame e rinvio). 

di crisi nell'agricoltura, aggravando le spese 
a carico dei consorzi e delle cooperative. 
Dopo aver quindi sostenuto che la maggiore 
spesa occorrente per garantire ai lavoratori 
le prestazioni previdenziali dell'industria do­
vrebbe essere assunta a carico dello Slatto, 
egli conclude il suo intervento invitando la 
Commissione a respingere soluzioni parziali, 
in quanto le diverse situazioni possono esse­
re più opportunamente esaminate in sede 
della preannunciata riforma ideila previdenza 
in agricoltura. 

Il ministro Bosco sottolinea il carattere 
di urgenza del disegno di legge, che proro­
ga disposizioni già scadute fin dal 30 set­
tembre 1967, avvertendo che, in caso di 
mancata approvazione del provvedimento in 
esame, riacquisterebbero valore le norme 
sull'accertamento effettivo, norme ritenute 
inapplicabili da tutte le organizzazioni sin­
dacali. Dopo aver quindi fornito alcuni dati 
relativi ai consorzi e alle cooperative esi­
stenti nelle varie Provincie italiane, il Mini­
stro suggerisce che, al fine di superare i con­
trasti manifestatisi in ordine all'articolo 9, 
questo sia integrato con i seguenti due 
commi: 

« In deroga alle disposizioni di cui ai 
commi precedenti, il Ministro del lavoro 
e della previdenza sociale, su domanda mo­
tivata dei consorzi o delle cooperative, di­
spone che nei loro confronti sia mantenu­
to, ovvero concesso nel caso di organismi 
di nuova costituzione, l'inquadramento ai 
fini previdenziali nel settore agricolo, quan­
do accerti che la prevalente attività dei con­
sorziati o dei soci sia quella agricola. 

« Con le stesse modalità di cui sopra, l'in­
quadramento ai fini previdenziali nel setto­
re agricolo può essere mantenuto alle impre­
se esistenti ovvero concesso alle nuove, qua­
lora occupino nei lavori di cui al primo 
comma non più di 10 dipendenti e la cui 
attività prevalente rivesta natura agricola ». 

A sua volta il senatore Coppo propone 
che possano mantenere l'iscrizione nel set­
tore agricolo, fino al 31 dicembre 1969, solo 
le cooperative e i consorzi che vi erano 
inquadrati fino al 31 dicembre 1965. 

Il seguito delia discussione del disegno di 
legge è quindi rinviato ad altra seduta, 

Proseguendo l'esame del disegno di legge, 
la Commissione ascolta un intervento del se- j 
natore Bera: egli rileva che la discussio­
ne si è finora imperniata sull'articolo 9, il 
quale affronta un problema di notevole im­
portanza, ma che va tuttavia ridimensionato. I 
L'oratore sostiene infatti che d'articolo 9 non j 
è volto ad innovare, quanto piuttosto a ri- I 
pristinare una situazione gravemente com- j 
promessa da un'inopportuna circolare mi- j 
nisteriale, la quale ha disposto il declassa­
mento previdenziale degli addetti alle ini- I 
prese di trasformazione dei prodotti agri- i 
coli, in precedenza, a giusta ragione, inqua- | 
drati nel settore dell'industria. 

Parla quindi il senatore Rotta, il quale, 
dopo aver manifestato la personale convin­
zione che i dipendenti di un settore debbano 
godere del trattamento salariale e previden­
ziale corrispondente al settore di inquadra­
mento delle relative industrie, afferma che 
non si deve introdurre Un nuovo elemento j 



Sedute delle Commissioni — 33 — 31 Gennaio 1968 

«Miglioramenti al trattamento economico degli 
infortunati del lavoro già liquidati in capitale 
o in rendita vitalizia » (2564), d'iniziativa dei de­
putati Darida ed altri, approvato dalla Camera 
dei deputati. 
(Conclusione dell'esame). 

Riprendendo, in sede referente, l'esame del 
disegno di legge, la Commissione approva 
un testo predisposto dal relatore Macaggi 
per limitare la portata del provvedimento 
agli infortunati con rendite a carico del-
l'INAIL; approva altresì un ordine del gior­
no, presentato daillo stesso relatore, col qua­
le s'impegna il Governo a predisporre un 
apposito disegno di legge per la concessio­
ne di analoghi miglioramenti anche agli in­
fortunati del lavoro a carico dello Stato; 
affida quindi al senatore Macaggi l'incarico 
di predisporre la relazione per l'Assemblea. 

PER L'ESAME DEI DISEGNI DI LEGGE NUME­
RI 2037 E 2218 

Il senatore Valsecchi sollecita la ripresa 
dell'esame dei disegni di legge nn. 2037 e 
2218, concernenti l'assistenza di malattia ai 

lavoratori frontalieri e ai familiari residenti 
in Italia dei lavoratori occupati in Svizzera. 

Il Presidente assicura che i suddetti dise­
gni di legge saranno iscritti all'ordine del 
giorno della prossima seduta. 

La seduta termina alle ore 11,10. 

CONVOCAZIONE DI COMMISSIONE 

Commissione parlamentare 
per la vigilanza sulle radiodiffusioni 

(PALAZZO MONTECITORIO) 

Giovedì 1° febbraio 1968, ore 9,30 

1. Tribuna elettorale. 

2. Varie. 

Licenziato per la stampa 
dall'Ufficio delle Commissioni parlamentari alle ore 21J0 





— 35 -

ALLEGATO 





— 37 — 

Elenco dei disegni di legge che sono stati rimessi alla di­
scussione ed alla votazione dell' Assemblea su richiesta di un 
decimo dei componenti del Senato, ai sensi del primo comma 
dell1 articolo 26 del Regolamento : 

DALLA V COMMISSIONE PERMANENTE 

1. NENNI Giuliana. — Aumento del contributo annuo per 
la Casa di riposo per artisti drammatici di Bologna. 
(Parere della 5a Commissione) (31) 

2. SPAGNOLLI ed altri. — Modifiche all'articolo 329 del testo 
unico della legge comunale e provinciale, approvato con 
regio decreto 3 marzo 1934, n. 383, concernente la costitu­
zione della Commissione centrale per la finanza locale -
Relatore ZAMPIERI. 
(Parere della 5a Commissione) (91 ) 

3. GOMEZ D'AYALA. — Costituzione in Comune autonomo 
della frazione Santa Maria la Carità del comune di Gra-
gnano in provincia di Napoli - Relatore D E MICHELE. 
(Parere delta 5a Commissione) (97) 

4. VALSECCHI Athos. — Modifica all'articolo 169 del rego­
lamento per l'esecuzione del testo unico 18 giugno 1931, 
n. 773, delle leggi di pubblica sicurezza, approvato con 
regio decreto 6 maggio 1940, n. 635 - Relatore AJROLDI. 
(Parere della 9a Commissione) (169) 

5. CAROLI ed altri. — Costituzione in Comune autonomo del­
la frazione Porto Cesareo nel comune di Nardo, in pro­
vincia di Lecce, con la denominazione di Porto Cesareo -
Relatore ZAMPIERI. 
( Parere della 5a Commissione ) ( 190 ) 

6. CARELLI ed altri. — Inserimento dei rappresentanti del­
l'Associazione nazionale famiglie caduti e dispersi in guer­
ra nei Consigli direttivi istituiti presso le rappresentanze 
provinciali dell'O.N.I.G. in virtù del disposto di cui al­
l'articolo 4 della legge 3 giugno 1950, n. 375, e nel Consi­
glio di amministrazione della stessa Opera nazionale per 
gli invalidi di guerra - Relatore BARTOLOMEI. (237) 



— 38 — 

7. Deputati SPECIALE ed altri. — Norme per i viaggi degli 
elettori emigrati (Approvato dalla 10a Commissione per­
manente della Camera dei deputati) - Relatore BARTO­
LOMEI. 
(Pareri della 5a e della T Commissione) (265) 

8. ALESSI. — Modifica alla legge 21 aprile 1962, n. 226, con­
cernente sovvenzioni agli enti teatrali - Relatore GIRAUDO. 
(Pareri della 5a e della 9a Commissione) (344) 

9. FANELLI. — Elevazione a comune autonomo della fra­
zione di Camello, in provincia di Fresinone - Relatore 
GIRAUDO. 
(Parere della 5a Commissione) (616) 

10. TRABUCCHI. — Ricostituzione del comune di Breonio -
Relatore ZAMPIERI. 

(Parere della 5a Commissione) (710) 

11. Modifiche all'articolo 3 del decreto legislativo 26 settem­
bre 1947, n. 1047, concernente la vigilanza sull'Unione ita­
liana dei ciechi. (860) 

12. RUBINACCI e PALERMO. — Erezione in Napoli di un 
monumento alle « Quattro Giornate » - Relatore DE MI­
CHELE. 
(Pareri della 5a e della 6a Commissione) (1098) 

13. Adeguamento dell'articolo 77 della legge 29 marzo 1956, 
n. 288, alla nuova disciplina introdotta dalla legge 5 no­
vembre 1962, n. 1695, in materia di documenti caratteri­
stici del personale delle Forze Armate. ( 1241 ) 

14. PALERMO ed altri. — Interpretazione autentica dell'ar­
ticolo 1 della legge 10 marzo 1955, n. 96 e dell'articolo 1 
della legge 3 aprile 1961, n. 284, relative a provvidenze 
a favore dei perseguitati politici italiani antifascisti o 
razziali e dei loro familiari superstiti - Relatore LEPORE. 
(Parere della 5a Commissione) ( 1322) 

15. Istituzione e ordinamento della Scuola superiore della 
pubblica amministrazione (Approvato dalle Commissioni 



— 39 — 

permanenti riunite la e 8a della Camera dei deputati) -
Relatore GIRAUDO. 
(Pareri della 5a e della 6a Commissione) (1340) 

16. TORELLI ed altri. — Modifiche alle norme riguardanti 
la vendita ed il consumo di bevande alcooliche nei Co­
muni di interesse turistico - Relatore AJROLDI. 
(Parere della 9a Commissione) (1390) 

17. Deputato LUCIFREDI. — Norme generali sull'azione am­
ministrativa (Approvato dalla la Commissione permanente 
della Camera dei deputati) - Relatore SCHIAVONE. 
(Parere della 2a Commissione) (1424) 

18. Modifiche alla composizione della Commissione di cui al­
l'articolo 183, lettera d) della legge 21 febbraio 1895, n. 70, 
e successive modificazioni - Relatore SCHIAVONE. (1473) 

19. PONTE. — Riordinamento del teatro lirico e delle atti­
vità musicali - Relatore MOLINARI. 
(Pareri della 5a, della 6a, della 9a e della 10a Commissione) 

(1575) 

20. PACE. — Riscatto ai fini del trat tamento di quiescenza 
del servizio prestato presso il soppresso ufficio nazionale 
statistico economico dell'agricoltura (U.N.S.E.A.) da par­
te del personale alle dipendenze dello Stato - Relatore 
GIRAUDO. 
(Pareri della 5a e della 8a Commissione) (1635) 

21. Deputati ROSATI ed altri e ORLANDI. — Norme integra­
tive della legge 20 dicembre 1961, n. 1345, relativa alla 
Corte dei conti (Approvato dalla la Commissione perma­
nente della Camera dei deputati) - Relatore GIRAUDO. 
(Parere della 5a Commissione) (1961) 

22. Modifiche agli articoli 43 e 62 del testo unico delle leggi 
sanitarie approvato con regio decreto 27 luglio 1934, 
n. 1265 - Relatore ZAMPIERI. 
(Parere della l l a Commissione) (2055) 

23. GIANQUINTO ed altri. — Ordinamento degli Enti auto­
nomi lirico-sinfonici e finanziamento delle attività musi­
cali - Relatore MOLINARI. 
(Pareri della 5a, della 6a e della 10a Commissione) (2078J 



— 40 — 

24. Soppressione dell'Ente edilizio per i mutilati ed invalidi 
di guerra - Relatore JODICE. 
(Pareri della 5a e della 7a Commissione) (2145) 

25. CAGNASSO ed altri. — Istituzione dell'Ente per la valo­
rizzazione della Città di Alba e della sua Langa - Relatore 
NENNI Giuliana. 
(Pareri della 5a, della 7a e della 9a Commissione) (2170) 

26. Deputati TOZZI CONDIVI e VERONESI. — Modifiche alle 
disposizioni in favore del Pio Istituto di Santo Spirito e 
degli Ospedali riuniti di Roma e degli Istituti fisioterapici 
ospitalieri in Roma (Approvato dalla 2a Commissione per­
manente della Camera dei deputati) - Relatore DE MICHELE. 
(Pareri della 5a e della l l a Commissione) (2213) 

27. CRISCUOLI e LEPORE. — Riscatto, ai fini del trattamento 
di quiescenza, del servizio prestato presso il soppresso 
Ufficio nazionale statistico economico dell'agricoltura 
(U.N.S.E.A.) da parte del personale alle dipendenze dello 
Stato - Relatore GIRAUDO. 
( Parere della 5a Commissione ) ( 2258 ) 

28. Sanzioni relative alla tutela del patrimonio archivistico 
nazionale (Approvato dalla 2a Commissione permanente 
della Camera dei deputati) - Relatore ZAMPIERI. 
(Pareri della 2a e della 5a Commissione) (2335) 

29. Ripartizione dei proventi di cancelleria degli uffici di con­
ciliazione previsti dalla legge 28 luglio 1895, n. 455, e suc­
cessive modificazioni - Relatore ZAMPIERI. 
(Pareri della 2a e della 5a Commissione) (2364) 

30. Autorizzazione di spesa per la ristampa degli atti relativi 
all'attività dell'Assemblea Costituente (Approvato dalla 
2a Commissione permanente della Camera dei deputati) -
Relatore TUPINI . 

(Parere della 5a Commissione) (2461) 

31. Norme per l'ammissione dei cittadini degli Stati membri 
della Comunità economica europea (CEE) a svolgere le 
attività di interprete e di raccolta di informazioni com­
merciali per conto di privati, nonché a gestire i servizi 
di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi ur-



— 41 — 

bani (Approvato dalla 2a Commissione permanente della 
Camera dei deputati) - Relatore PENNACCHIO. (2588) 

32. Deputato SULLO. — Aggregazione di frazioni al comune 
di Montesarchio (Benevento) (Approvato dalla 2a Com­
missione permanente della Camera dei deputati) - Relatore 
DE MICHELE. 
(Parere della 5a Commissione) (2643) 

33. Aumento del contributo annuo dello Stato all'Unione na­
zionale mutilati per servizio (Approvato dalla 2a Com­
missione permanente della Camera dei deputati) - Rela­
tore BARTOLOMEI. 
( Parere della 5a Commissione ) ( 2644 ) 

34. Norme per la concessione di un contributo straordinario 
a favore dell'Opera nazionale per i ciechi civili (Appro­
vato dalla 2a Commissione permanente della Camera dei 
deputati) - Relatore PENNACCHIO. 
(Parere della 5a Commissione) (2645) 

35. Deputati ROMANATO ed altri. — Aumento del contributo 
ordinario dello Stato a favore dell'Ente nazionale per la 
protezione e l'assistenza dei sordomuti ed istituzione di 
un assegno mensile di assistenza (Approvato dalla 2a Com­
missione permanente della Camera dei deputati). 
(Parere delia 5a Commissione) (2652) 



DALLA 2a COMMISSIONE PERMANENTE 

1. Deputati SERVELLO ed altri e PENNACCHINI. — Cor­
ruzione nell'esercizio dell'attività sportiva (Approvato dal­
la 4a Commissione permanente della Camera dei deputati) 
- Relatore AJROLDI. 
(Parere della la Commissione) (1110) 

2. MARIS ed altri. — Proroga di disposizioni in tema di 
locazioni urbane - Relatore BERLINGIERI. 
(Parere della 9a Commissione) (1921) 

3. RODA ed altri. — Proroga di disposizioni in tema di loca­
zioni urbane - Relatore BERLINGIERI. 
(Parere della 9a Commissione) (1923) 

4. MAIER e TRABUCCHI. — Ratizzazione dei canoni di loca-
zione di immobili non corrisposti per effetto della morato­
ria concessa col decreto-legge 9 novembre 1966, n. 914 -
Relatore BERLINGIERI. 
(Pareri della 5a e della 8a Commissione) (2229) 

5. Deputati BARTOLE e GASCQ. — Modifica dell'articolo 48 
della legge 24 maggio 1967, n. 396, « Ordinamento della 
professione di biologo » (Approvato dalla 4a Commissione 
permanente della Camera dei deputati) - Relatore VEN­
TURI. 
( Parere della 6a Commissione ) ( 2488 ) 

6. Ordinamento della professione di perito agrario (Appro­
vato dalla 4a Commissione permanente della Camera dei 
deputati) - Relatore BERLINGIERI. 
(Pareri della 5a, della 6a e della 8a Commissione) (2527) 

7. Deputati MACCHIA VELLI ed altri. — Disposizioni per i 
magistrati addetti ai Tribunali per i minorenni (Approvato 
dalla 4a Commissione permanente della Camera dei depu­
tati). (2684) 



DALLA 3a COMMISSIONE PERMANENTE 

1. SCHIAVONE. — Concessione di un contributo annuo di 
lire 30 milioni a favore della Fondazione Rui - Relatore 
JANNUZZI. 
(Pareri della 5a e della 6a Commissione) (1566) 

2. Iniziative scolastiche, di assistenza scolastica e di forma­
zione e perfezionamento professionali da at tuare all'estero 
a favore dei lavoratori italiani e loro familiari emigrati 
~ Relatore JANNUZZI. 
( Pareri della 5% della 6a e della 10a Commissione ) ( 2463 ) 

3. BATTAGLIA ed altri. — Relazione generale del Governo al 
Parlamento sullo stato dell'integrazione europea. (2525) 



_ 44 — 

DALLA 4a COMMISSIONE PERMANENTE 

1. ALBARELLO e BONAFINI. — Disposizioni per la conces­
sione della pensione a particolare categoria di ex ufficiali 
e sottufficiali delle Forze armate - Relatore ANGELILLI. 
( Parere della 5a Commissione ) ( 186 ) 

2. BATTAGLIA e BONALDI. — Estensione ai sottufficiali e 
militari di truppa dell'Arma dei carabinieri richiamati o 
trattenuti, reduci o combattenti della guerra 1940-45 del­
le provvidenze pensionistiche previste dalla legge 25 apri­
le 1957, n. 313 - Relatore CELASCO. 
(Parere della 5a Commissione) (736) 

3. GIARDINA. — Anzianità dei Commissari di leva - Rela­
tore D E DOMINICIS. 
(Parere della la Commissione) (1260) 

4. ALBARELLO ed altri. — Normale trattamento di quie­
scenza per gli ufficiali che, a domanda, chiedono di la­
sciare il servizio effettivo al compimento del ventesimo 
anno di anzianità nel servizio stesso - Relatore ROSATI. 
(Parere della 5a Commissione) (1607) 

5. Deputati CÀIATI ed altri. — Estensione agli ufficiali me­
dici in servizio permanente effettivo della Marina e del­
l'Aeronautica dei vantaggi di carriera previsti dall'artico­
lo 69 della legge 12 novembre 1955, n. 1137 (Approvato 
dalla 7a Commissione permanente della Camera dei de­
putati) - Relatore ANGELILLI. ( 1864) 

6. VENTURI e ZENTI. — Trasformazione del ruolo dei con­
tabili di Marina in ruolo a carriera speciale - Relatore Mo-
RANDI. 
(Pareri della la e della 5a Commissione) (1970) 



— 45 — 

7. ROSATI e ZENTI. — Modifica alla legge 16 novembre 
1962, n. 1622, sul riordinamento dei ruoli degli ufficiali in 
servizio permanente effettivo dell'Esercito - Relatore PIA-
SENTI. 
(Pareri della la e della 5a Commissione) (2089) 

8. Deputati CARIOTA FERRARA; NAPOLITANO Francesco 
e ROBERTI. — Riversibilità dell'assegno straordinario pre­
visto dalla legge 21 febbraio 1963, n. 358, per i decorati 
di medaglia d'oro al valor militare (Approvato dalla 7a Com­
missione permanente della Camera dei deputati). (2674) 

9. Istituzione dell'Accademia di sanità militare interforze. 
(2682) 

10. Norme sulla perdita e reintegrazione nel grado degli uffi­
ciali, dei sottufficiali e dei graduati di truppa dell'Esercito, 
della Marina, dell'Aeronautica e della Guardia di finanza. 

(2690) 



— 46 — 

DALLA 5a COMMISSIONE PERMANENTE 

1. FERRARI Francesco. — Agevolazioni fiscali per la produ­
zione dei vini liquorosi - Relatore Lo GIUDICE. 
(Pareri della 8a e della 9a Commissione) (5) 

2. FRANZA e NENCIONI. — Modificazione dell'articolo 3 
della legge 2 luglio 1952, n. 703, contenente disposizioni in 
materia di finanza locale - Relatore TRABUCCHI. 
(Pareri della la e della 8a Commissione) (15) 

3. PIASENTI e DONATI. — Modifiche alle norme concer­
nenti le pensioni privilegiate ordinarie alle vedove, ai 
genitori e ai collaterali dei militari - Relatore MAGLIANO 
Terenzio. 
(Pareri della la e della 4a Commissione) (69) 

4. GRAVA. — Integrazione della legge 15 dicembre 1959, 
n. 1089, sullo stato e l'avanzamento degli ufficiali della 
Guardia di finanza, già modificata dalla legge 20 dicembre 
1961, n. 1348 - Relatore CENINI. (94) 

5. AMOLETTI ed altri. — Concessione di un assegno vitalizio 
ai vecchi insegnanti non di ruolo esclusi dalla assicurazione 
I.N.P.S. per raggiunti limiti di età - Relatore DE LUCA 
Angelo. 
(Pareri della 6a e della 10a Commissione) ( 105) 

6. ROFFI ed altri. — Concessione di un assegno vitalizio ai 
vecchi insegnanti non di ruolo esclusi dall'assicurazione 
I.N.P.S. per limiti di età - Relatore DE LUCA Angelo. 
(Pareri della 6a e della 10a Commissione) ( 106) 



— 47 — 

7'. GRIMALDI. — Istituzione della lotteria « Gran Premio 
Automobilistico Pergusa» - Relatore CONTI. 
(Pareri della 1 e della 6 Commissione) (133) 

8, TESSITORI ed altri. — Modificazione dell'articolo unico 
della legge 16 dicembre 1959, n. 1116, per il trattamento 
di quiescenza per il personale dell'ex Istituto friulano per 
orfani di guerra di Rubignacco - Relatore DE LUCA Angelo. 
(Parere della la Commissione) (136) 

9. PERRINO ed altri. — Modificazione dell'articolo 83 del 
testo unico delle leggi sulle imposte dirette, approvato 
con decreto del Presidente della Repubblica 29 gennaio 
1958, n. 645 - Relatore CENINI. 
(Pareri della 1 e della 11 Commissione) (139) 

10. PERRINO ed altri. — Modificazione dell'articolo 14 della 
legge 5 marzo 1963, n. 246, relativa all'istituzione di una 
imposta sugli incrementi di valore delle aree fabbricabili 
- Relatore Lo GIUDICE. 
(Pareri della 1 e della 7a Commissione) (140) 

11. ALBARELLO e LUCCHI. — Modifiche alle norme concer­
nenti le pensioni privilegiate ordinarie - Relatore MAGLIA-
NO Terenzio. 
(Pareri della 1 e della 4a Commissione) ( 187) 

12. Norme per le pensioni privilegiate ordinarie indirette ai 
genitori e ai collaterali dei militari deceduti in servizio e 
per causa di servizio - Relatore MAGLIANO Terenzio. 
(Pareri della la e della 4a Commissione) (204) 

13. BERGAMASCO ed altri. — Nuove disposizioni in materia 
di esenzione dalle imposte di registro, di successione, ipo­
tecarie e da quella sull'asse ereditario globale netto per 
le liberalità a favore di enti morali italiani legalmente ri­
conosciuti - Relatore MARTINELLI. 
( Pareri della la e della 6a Commissione ) (211) 

14. ZANNINI e PICARDI. — Modifiche ed integrazioni alla 
legge 21 maggio 1956, n. 694, recante « Modifiche al regio 
decreto-legge 7 maggio 1925, n. 715, concernente franchi­
gia doganale per le macchine ed i materiali metallici desti-



— 48 — 

nati alle ricerche e coltivazioni di idrocarburi e vapori 
endogeni » - Relatore TRABUCCHI. 
(Parere della 9a Commissione) (288) 

15. JANNUZZI. — Variazioni nella tabella A del decreto-legge 
20 giugno 1960, n. 589, relativa ai commissionari di borsa 
- Relatore BONACINA. 
( Parere della 9a Commissione ) ( 324 ) 

16. ROMANO e CAPONI. — Estensione agli atti relativi alle 
coltivazioni di tabacco a manifesto delle norme in mate­
ria di tasse stabilite per gli atti stipulati dallo Stato - Re­
latore SALARI. 
(Parere della 8a Commissione) (348) 

17. PARRI ed altri. — Modifiche alla legge 4 agosto 1955, 
n. 722, per la parziale devoluzione degli utili delle lotte­
rie nazionali ad organizzazioni della Resistenza - Relatore 
CUZARI. 
(Pareri della la e della 4a Commissione ) (358) 

18. FIORE ed altri. — Diritto della vedova, dei figli, dei ge­
nitori e dei collaterali alla pensione privilegiata ordinaria 
indiretta - Relatore MAGLIANO Terenzio. 
(Pareri della V e della 4a Commissione) (362) 

19. VACCHETTA ed altri. — Provvedimento in favore dell'En­
te morale « Alleanza Cooperativa Torinese » - Relatore 
DE LUCA Angelo. 
( Parere della 10a Commissione ) ( 388 ) 

20. ARTOM. — Modifica all'articolo 84 del testo unico delle 
leggi sulle imposte dirette, approvato con decreto del Pre­
sidente della Repubblica 29 gennaio 1958, n. 645, sulla 
esenzione di taluni redditi dalla imposta di ricchezza 
mobile - Relatore MAGLIANO Terenzio. 
(Pareri della 1* e della IV Commissione) (397) 

21. TRAINA ed altri. —- Modifica del decreto del Presidente 
della Repubblica 25 giugno 1953, n. 492, per quanto con­
cerne l'esenzione dall'imposta di bollo in materia di assi­
curazioni sociali obbligatorie e di assegni familiari - Rela­
tore Lo GIUDICE. 
(Parere della 10s Commissione) (482) 



— 49 — 

22. Deputati SAMMARTINO ed altri. — Modifica dell'artico­
lo 10 della legge 29 luglio 1957, n. 634, recante provvedi­
menti per il Mezzogiorno (Approvato dalla 2a Commissione 
permanente della Camera dei deputati) ~ Relatore TRA­
BUCCHI. 
(Pareri della la e della 6a Commissione e della Giunta con­
sultiva per il Mezzogiorno) (483) 

23. GIRAUDO. — Autorizzazione alla permuta di area dell'ex 
polveriera nel comune di Cuneo con terreno di proprietà 
della curia vescovile sito nel Comune stesso - Relatore 
CONTI. 
(Parere della I s Commissione) (514) 

24. PINNA e PACE. — Modificazioni alla legge 1° luglio 195b, 
n. 553, recante disposizioni per l 'annullamento dei cre­
diti dello Stato di modico valore - Relatore CENINI. (549) 

25. Interpretazione autentica dell'articolo 2 della legge 18 gen­
naio 1952, n. 36, che estende agli ufficiali, sottufficiali e 
militari di truppa della Guardia di finanza le disposizioni 
di cui al decreto legislativo 7 maggio 1948, n. 1472 (Ap­
provato dalla 6a Commissione permanente della Camera 
dei deputati) - Relatore PECORARO. (660) 

26. PAJETTA Noè e CARELLI. — Abbuono del 60 per cento 
sui diritti erariali delle scommesse sulle corse dei cani 
a favore dell'Ente nazionale della cinofilia italiana con 
sede in Milano - Relatore D E LUCA Angelo. 
(Parere della 8* Commissione) (814) 

27. PEZZINI e ZONCA. — Modifica del termine previsto dal­
l'articolo 13, secondo comma, della legge 5 marzo 1963, 
n. 246, istitutiva dell'imposta sugli incrementi di valore 
delle aree fabbricabili w Relatore Lo GIUDICE. 
(Pareri della V e della T Commissione) (827-Urgenza) 

28. Erogazione del contributo statale di lire 1.600.000.000 in 
favore dell'Ente autonomo del Volturno, con sede in Na­
poli, a sollievo di un mutuo di lire 2.000.000.000 e di due 
mutui di lire 1.000.000.000 ciascuno contratti da detto 
Ente - Relatore DE LUCA Angelo. 
(Parere della la Commissione) (870) 



— 50 — 

29. Autorizzazione a portare il ricavato dalla vendita di taluni 
immobili in uso all'Esercito in aumento agli stanziamenti 
dello stato di previsione della spesa del Ministero della 
difesa (Approvato dalla 6a Commissione permanente della 
Camera dei deputati) - Relatore BANFI. 
(Parere della 4a Commissione) (905) 

30. SAND e SAXL. — Agevolazioni fiscali pei ìa richiesta ed 
il rilascio dei certificati di eredità e per le iscrizioni in 
base al regio decreto 28 marzo 1929, n. 499 - Relatore 
PECORARO. 
(Parere della 2a Commissione) (£S6) 

31. Estensione a talune categorie di pensioni assunte nel de­
bito vitalizio dello Siato, ai sensi dell'articolo 35 dei de-
orato del Presidente della Repubblica 11 gennaio 1956, 
n. 20, delle norme sulla riversibilità contenute nella legge 
15 febbraio 1958, n. 46 - Relatore SALERNJ. 
(Parere della 1* Commissione) (998) 

32. Deputati VICENTINI ed altri. — Modificazione dell arti­
colo 1 del decreto-legge 23 febbraio 1964, n. 27, convertito, 
con modificazioni, nella legge 12 aprile 1964, n. 191, per 
quanto concerne le Banche popolari cooperative (Appro­
vato dalla Camera dei deputati) - Relatore CONTI. (1004) 

33. CHIARIELLO ed altri. — Estensione alla produzione del-
Tanice del trattamento fiscale riservato all'acquavite di 
vinaccia (grappa) - Relatore SALERNI. 
(Pareri della 8a e della 9a Commissione) (1103) 

34. Arrotondamento degli importi delle tasse speciali per con­
tratti di Borsa su titoli e valori dovute in applicazione 
della legge 6 ottobre 1964, n. 947 - Relatore TRABUCCHI. 

(1130) 

35. Modifiche alla legge 3 marzo 1960, n. 169, concernente 
utilizzazione dei fondi accreditati in contabilità speciali 
e passaggio di fondi tra funzionari delegati di alcune Am­
ministrazioni dello Stato - Relatore CUZARI. (1150) 

36 ZACCARI e ZANNINI. — Abrogazione del terzo comma 
dell'articolo 2 della legge 21 dicembre 1961, n. 1501, sul­
l'adeguamento dei canoni demaniali e dei sovracanoni 
dovuti agli Enti locali ai sensi della legge 21 gennaio 
1948, n. 8 - Relatore CONTI. 
( Parere della T Commissione ) ( 1258 ) 



— 51 — 

37- CHABOD ed altri. — Norme integrative della legge 26 gen­
naio 1963, n. 91, sul riordinamento del Club Alpino Ita­
liano - Relatore BANFI. 
(Pareri della la e della 9a Commissione) (1259) 

38. FORMA ed altri. — Norme sul bollo delle copie ottenute 
con i procedimenti consentiti dalla legge 14 aprile 1957, 
n. 251 - Relatore SALERNI. 
(Pareri della ia e della 2a Commissione) (1282) 

39. Approvazione degli atti di vendita a trattativa privata in 
data 22 ottobre 1957, n. 7013 di repertorio ed in data 
13 gennaio 1960, n. 7209 di repertorio alla Società ano­
nima immobiliare del Tigullio del compendio demaniale 
costituito da una zona di arenile e di scogliera sito in 
Rapallo, nonché delle strutture murarie di un fabbricato 
non ultimato, esistenti sull'arenile medesimo (Approvato 
dalla 6a Commissione permanente della Camera dei de­
putati) - Relatore BONACINA. (1294) 

40. Modificazione del diritto d'uso perpetuo spettante al Pio 
Ritiro di Santa Chiara con sede in Piacenza sul compen­
dio demaniale denominato « ex Convento di Santa Chia­
ra » sito in detto capoluogo e autorizzazione al trasferì-
mento alla Pia Società di San Francesco Saverio per le 
Missioni estere con sede in Parma, per il prezzo di lire 
9.900.000, del compendio medesimo parte in piena e par­
te in nuda proprietà - Relatore CONTI. (1453) 

41. Riconoscimento della personalità di diritto pubblico alla 
« Cassa sovvenzioni per i personali dell'Amministrazione 
finanziaria» - Relatore SALERNI. 
(Parere della 10a Commissione) (1471) 

42. MORABITO e MURDACA. — Cessione al Comune di Reg­
gio Calabria delle aree comprese nel piano regolatore della 
zona industriale di Pentimele - Relatore MAGLIANO Te­
renzio. 
(Pareri della la, della T e della 9a Commissione) (1532) 

43. Deputati BIMA ed altri. — Vendita a trattativa privata al 
comune di Fossano dell'immobile denominato ex polveri­
ficio sito nel Comune stesso. (Approvato dalla 6a Com­
missione permanente della Camera dei deputati) - Rela­
tore CONTI. 
(Parere della 4a Commissione) (1533) 



— 52 — 

44. GARLATO. — Norma integrativa delia legge 27 dicembre 
1953, n. 968, recante provvedimenti per la concessione di 
indennizzi o contributi per danni di guerra - Relatore 
D E LUCA Angelo. 
(Pareri della 2a e delia T Commissione) (1604) 

45. CAGNASSO ed altri. — Modifiche alla tabella A, nn. 7 e 8, 
della legge 26 novembre 1955, n. 1109, per quanto con­
cerne il gioco del « pallone elastico » - Relatore FERRERI. 
(Parere della la Commissione) (1684) 

46. Agevolazioni fiscali a favore della Comunità europea del­
l'energia atomica - Relatore DE LUCA Angelo. 
( Parere della 3a Commissione ) ( 1687 ) 

47. LEPORE. Abrogazione della legge 25 maggio 1954, n. 291, 
relativa alia temporanea importazione di cacao in grani 
per la integrale spremitura - Relatore FERRERI. 
(Parere della 9a Commissione) (1696) 

48. DE LUCA Angelo. — Autorizzazione a vendere, a trattativa 
privata, in favore della Casa salesiana di S. Giovanni Bosco 
denominata « Borgo Ragazzi di Don Bosco », una porzione 
del compendio patrimoniale disponibile dello Stato costi­
tuente l'ex Forte Prenestino di Roma - Relatore MARTI­
NELLI. (1719) 

49. MURDACA. — Condono in materia tributaria delle san­
zioni non aventi natura penale - Relatore SALERNI. (1769) 

50. AUDISIO e PESENTI. — Agevolazioni fiscali per la pro­
duzione di vini liquorosi - Relatore PECORARO. 
(Pareri della 2\ della 8a e della 9a Commissione) ( 1787) 

51. ZANNINI ed altri. — Modifica all'articolo 14 della legge 
5 marzo 1963, n. 246, concernente la istituzione di una 
imposta sugli incrementi di valore delle aree fabbrica­
bili nonché modificazioni al testo unico per la finanza 
locale *- Relatore SALERNI, 
(Pareri della Ia e della T Commissione) (1924) 

52. GRASSI ed altri. — Modifica all'articolo 2 della legge 29 
dicembre 1962, n. 1744, sulla registrazione dei contratti 
di locazione pluriennali - Relatore SALERNI. 
(Parere della 2a Commissione) (1929) 



— 53 — 

53. Esenzione fiscale delle indennità e delle somme corrispo­
ste ai lavoratori in applicazione dell'articolo 56 de] Trat­
tato istitutivo della Comunità economica del carbone e 
dell'acciaio, firmato a Parigi il 18 aprile 1951 (Approvato 
dalla Camera dei deputati) - Relatore BANFI. 
(Pareri delia 3a e della 10a Commissione) (1976) 

54. Modificazione dell'articolo 7 del regio decreto-legge 28 di­
cembre 1936, n. 2418, convertito nella legge 8 aprile 1937, 
n. 640, concernente la costituzione dell 'Istituto nazionale 
gestione imposte di consumo (I.N.G.I.C.) - Relatore FER­
RERI. 
(Parere della la Commissione) (2002) 

55. Norme integrative della legge 15 maggio 1954, n. 270, isti­
tutiva del servizio autonomo di cassa negli Uffici del Re­
gistro - Relatore Lo GIUDICE. (2003) 

56. Convalidazione del decreto del Presidente della Repub­
blica 9 novembre 1966, n. 1103, emanato ai sensi dell'ar­
ticolo 42 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, 
sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato, per prelevamento dal fondo di ri­
serva per le spese impreviste per l'anno finanziario 1966. 
- Relatore SALARI. (2065) 

57. Convalidazione del decreto del Presidente della Repub­
blica 24 dicembre 1966, n. 1150, emanato ai sensi dell'ar­
ticolo 42 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, 
sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato, per prelevamento dal fondo di ri­
serva per le spese impreviste per l'anno finanziario 1966. 
- Relatore SALARI. (2066) 

58. Disposizioni in materia di circolazione monetaria di Stato. 
- Relatore PECORARO. (2110) 

59. MILITERNI ed altri. — Autorizzazione a vendere a trat­
tativa privata, in favore dell'Ordine dei frati minimi di 
S. Francesco, l'edificio patrimoniale disponibile dello Sta­
to costituente l'ex caserma « Domenico Moro » in Cosenza 
- Relatore CONTI. (2131) 



— 54 — 

60. Autorizzazione a vendere a trattativa privata, in favore del 
Vicariato di Roma, un'area di circa mq. 10.000 facente par­
te del complesso militare della Cecchignola e già utilizzata 
dall'Ente religioso predetto per la costruzione di una nuo­
va Chiesa ed opere parrocchiali annesse - Relatore CONTI. 
(Parere delia 4a Commissione) (2139) 

61. TRABUCCHI. — Facilitazione per il rimborso dell'imposta 
di fabbricazione sui gas di petrolio liquefatti adibiti ad usi 
agevolati - Relatore CENINI. (2154) 

62. ANGELILLI. — Costituzione di una società finanziaria per 
lo sviluppo economico delle zone laziali che non benefi­
ciano delie provvidenze previste dalla legge 10 agosto 1950, 
n. 646, e successive modificazioni - Relatore TRABUCCHI. 

(2155) 

63. LOMBARI. — Autorizzazione a vendere in favore dell'Ordi­
nario diocesano di Caserta un'area di metri quadrati 3.900 
a « Caserma Andolfato » per la costruzione di una nuova 
chiesa ed opere parrocchiali annesse - Relatore CONTI. 

(2266) 

64. Convalidazione del decreto del Presidente della Repubblica 
5 aprile 1967, n. 235, emanato ai sensi dell'articolo 42 del 
regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sull'Amministra­
zione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 
Stato, per prelevamento dal fondo di riserva per le spese 
impreviste per l'anno finanziario 1967 - Relatore SALARI. 

(2267) 

65. Autorizzazione a vendere alla « Rumianca » — S.p.A. con 
sede in Torino — i due ex stabilimenti chimici militari di 
proprietà dello Stato, siti rispettivamente in Pieve Ver-
gonte (Novara) e Carrara - Relatore MAIER. (2363) 

66. Abrogazione dell'articolo 3 della legge 28 luglio 1961, 
n. 828, concernente l'assoggettabilità dei contratti di ap­
palto alla procedura di accertamento del valore venale 
(Approvato dalla 6a Commissione permanente della Ca­
mera dei deputati) - Relatore BANFI. (2376) 



— 55 — 

67. Deputato 10ZZELLI. — Interpretazione autentica dell'ar­
ticolo 39 della legge 19 luglio 1962, n. 959, recante norme 
sulla revisione dei ruoli organici dell'Amministrazione fi­
nanziaria (Approvato dalla la Commissione permanente 
della Camera dei deputati) - Relatore SALARI. 
(Parere della la Commissione) (2385) 

68. TRABUCCHI. — Estensione della legge 21 febbraio 1963, 
n. 251, all'Ente autonomo Mostra d'oltremare e del lavoro 
italiano nel mondo e norme conseguenti - Relatore MAIER. 
(Parere della 9a Commissione) (2407) 

69. Autorizzazione a permutare due immobili siti in Milano 
facenti parte del patrimonio dello Stato (fabbricato già 
in sede dell'ex gruppo rionale fascista « Baracca » ed area 
di mq. 800 dell'ex caserma « Generale Villata ») con l'area 
di mq. 2.900 del compendio ex gruppo rionale fascista 
« Fabio Filzi », di proprietà del Comune di Milano - Re­
latore BANFI. (2409) 

70. Gestioni fuori bilancio nell'ambito delle Amministrazioni 
dello Stato - Relatore SALARI. 
(Parere della V Commissione) (2434) 

71. Proroga del termine di cui all'articolo 39 del decreto-legge 
15 marzo 1965, n. 124, convertito in legge 13 maggio 1965, 
n. 431 (Approvato dalla 6a Commissione permanente della 
Camera dei deputati) - Relatore CENINI. 
( Parere della 9a Commissione ) ( 2436 ) 

72. Compenso per le notifiche degli atti dell'Amministrazione 
finanziaria relativi all'accertamento ed alla liquidazione 
delle imposte dirette e delle tasse ed imposte indirette sugli 
affari (Approvato dalla 6a Commissione permanente della 
Camera dei deputati) - Relatore BANFI. (2442) 

73. Deroghe al monopolio dei sali ed al monopolio delle cartine 
e tubetti per sigarette (Approvato dalla 6a Commissione 
permanente della Camera dei deputati) - Relatore CUZARI. 

(2443) 

74. Soppressione della Commissione interministeriale di cui 
al decreto ministeriale 20 ottobre 1945 e modifiche al de­
creto legislativo 26 gennaio 1948, n. 98, ratificato con leg­
ge 17 aprile 1956, n. 561, sulla disciplina delle Casse di 



— 56 — 

conguaglio prezzi (Approvato dalla 6a Commissione per­
manente della Camera dei deputati) - Relatore SALARI. 

(2455) 

75. Aumento del fondo di dotazione dell'EFIM Ente partecipa­
zioni e finanziamento industria manifatturiera (Approvato 
dal Senato e modificato dalla 5a Commissione della Ca­
mera dei deputati). (2483-B) 

76. Convalidazione del decreto del Presidente della Repub­
blica 9 luglio 1967, n. 774, emanato ai sensi dell'articolo 42 
del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sull'ammini­
strazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 
Stato, per prelevamento dal fondo di riserva per le spese 
impreviste per l'anno finanziario 1967 - Relatore PECORARO. 

(2502) 

77. Convalidazione del decreto del Presidente della Repubblica 
14 agosto 1967, n. 776, emanato ai sensi dell'articolo 42 
del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sull'ammi­
nistrazione del patrimonio e sulla contabilità generale 
dello Stato, per prelevamento dal fondo di riserva per le 
spese impreviste per l'anno finanziario 1967 - Relatore 
PECORARO. (2503) 

78. Accertamento della retribuzione annua contributiva ai fini 
dell'applicazione degli articoli 15 e 16 della legge 5 dicem­
bre 1959, n. 1077, per le categorie di personale iscritto alle 
Casse pensioni facenti parte degli Istituti di previdenza 
presso il Ministero del tesoro e riguardate contemporanea­
mente da contratti collettivi di lavoro nazionale ed azien­
dale (Già articolo 12 stralciato dal disegno di legge n. 2506 
approvato dalla 5a Commissione permanente netta seduta 
del 6 dicembre 1967). 
(Pareri della la, della 6a e della 10a Commissione) 

(2506-bis) 

79. ARTOM e VENTURI. — Modificazione dell'articolo 10 
della legge 10 agosto 1950, n. 715 « Costituzione di un Fon­
do per l'incremento edilizio destinato a sollecitare l'atti­
vità edilizia privata per la concessione di mutui per la 
costruzione di case di abitazione - Relatore DE LUCA Angelo. 
( Parere della T Commissione ) (2516) 



— 57 — 

80. Modifica del terzo comma dell'articolo 20 del testo uni­
co delle leggi sulle Casse di risparmio e sui Monti di 
pietà di prima categoria approvato con regio decreto 
25 aprile 1929, n. 967 (Approvato dalla 6a Commissione 
permanente della Camera dei deputati) - Relatore MAIER. 

(2523) 

81. Deputati FRANZO e BIANCHI Fortunato. — Inapplicabi­
lità dell'addizionale speciale all'imposta generale sull'en­
trata istituita con il decreto-legge 7 ottobre 1965, n. 1118, 
convertito con modificazioni nella legge 4 dicembre 1965, 
n. 1309, per gli atti economici relativi al commercio delle 
materie prime tessili di cui all'articolo 3 del decreto-legge 
medesimo compiuti dal 10 ottobre 1965 al 21 dicembre 
1965 dalle imprese produttrici di filati contenenti lana 
in quantità non superiore al 10 per cento (Approvato dalla 
Camera dei deputati) - Relatore MARTINELLI. 
(Parere della 9a Commissione) (2532) 

82. Autorizzazione a \endere a trattativa privata alla chiesa 
parrocchiale di S. Maria della Carità di Bologna parte del­
l'ex caserma « Ugo Bassi », sita in quel capoluogo - Rela­
tore BANFI. (2553) 

83. MARTINELLI ed altri. — Norme complementari della 
legge 23 dicembre 1966, n. 1139, avente per oggetto: 
« Condono di sanzioni non aventi natura penale in materia 
tributaria » - Relatore SALARI. (2572) 

84 Deputati GAGLIARDI ed altri. — Autorizzazione a vende­
re a trattativa privata alla Chiesa parrocchiale della B. V. 
Maria e della Madonna delle Grazie in Conegliano una por­
zione dell'immobile patrimoniale denominato « Ex Caser­
ma Vittorio Veneto » sito in Conegliano (Approvato dalla 
6a Commissione permanente della Camera dei deputati) 
- Relatore TRABUCCHI. (2578) 

85. Autorizzazione della spesa di lire 730.000.000 per la prose­
cuzione ed il completamento del Canale demaniale « Regi­
na Elena » e relative opere complementari, nonché per il 
pagamento dei compensi in revisione dei prezzi contrat­
tuali delle opere stesse (Approvato dalla 6a Commissione 
permanente della Camera dei deputati) - Relatore BONA-
CINA. 
(Parere della T Commissione) (2579) 

file:///endere


— 58 — 

86. Norme sull'esercizio del volo e sul trattamento economico 
del personale dei reparti di volo del Corpo della guardia 
di finanza, del Corpo delle guardie di pubblica sicurezza, 
del personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco ap­
partenenti al servizio elicotteri della protezione civile e dei 
servizi antincendi e del personale del Corpo forestale dello 
Stato addetto al servizio elicotteri dello stesso Corpo fo­
restale e dell'azienda di Stato delle foreste demaniali 
(Approvato dalla 7a Commissione permanente della Ca­
mera dei deputati) - Relatore BONACINA. 
(Pareri della la, della 4a e della 8a Commissione) (2618) 

87. Provvedimenti in materia di tasse sulle concessioni gover­
native - Relatore MARTINELLI. 
(Parere delia l l a Commissione) (2620) 

88. Aumento dei fondi di dotazione del Banco di Napoli, del 
Banco di Sicilia, del Banco di Sardegna, dell'ISVEIMER, 
dell'IRFIS e del CIS (Approvato dalla 6a Commissione 
permanente della Camera dei deputati) - Relatore TRA­
BUCCHI. 
(Parere della Giunta consultiva per il Mezzogiorno) (2622) 

89. Proroga dei benefici tributari riguardanti gli Istituti au­
tonomi delle case popolari, di cui al primo comma del­
l'articolo 147 del testo unico approvato con regio decreto 
28 aprile 1938, n. 1165 (Approvato dalla 6a Commissione 
permanente della Camera dei deputati) ~ Relatore SALERNI. 
( Parere delia 7a Commissione ) ( 2624 ) 

90. Semplificazione delle procedure catastali - Relatore MAR­
TINELLI. 
(Parere della 2a Commissione) (2625) 

91. Deputati BONOMI ed altri. — Proroga dei termini per la 
presentazione delle domande di cui all'articolo 12 del de­
creto-legge 9 novembre 1966, n. 914, riguardante le prov­
videnze alle popolazioni danneggiate dalle alluvioni de]lo 
scorso novembre 1966 (Approvato dalla lla Commissione 
permanente della Camera dei deputati) - Relatore MARTI­
NELLI. 
(Parere della 10a Commissione) (2632) 

92. Aumento da lire 4.300 milioni a lire 7.000 milioni del fondo 
speciale di riserva della Sezione di credito fondiario del 
Banco di-Sicilia. (2648) 



— 59 — 

93. LIMONI. — Modificazioni al regolamento per la coltiva­
zione indigena dei tabacchi ed alla disciplina dell'Ammi­
nistrazione autonoma dei monopoli di Stato. (2658) 

94. Deputati TAVERNA e ALESI ; VIZZINI ; ZUCALLI ; BAR­
BI ed altri ; BARTOLE. — Aumento dei coefficienti stabiliti 
dalle leggi 8 novembre 1956, n. 1325, 6 ottobre 1962, n. 1469, 
18 marzo 1958, n. 269, e 2 marzo 1963, n. 387, inerenti l'in­
dennizzo dei beni abbandonati nei territori assegnati alla 
Jugoslavia ed in Zona B dell'ex territorio di Trieste (Ap­
provato dalla 6a Commissione permanente della Camera 
dei deputati). (2673) 

95. TRABUCCHI ed altri. — Integrazione delle norme della 
legge 11 marzo 1958, n. 238, istitutiva presso gli enti eser­
centi il Credito fondiario di Sezioni autonome per il finan­
ziamento di opere pubbliche e di impianti di pubblica uti­
lità. (2677) 

96. Deputati RICCIO ed altri. — Abrogazione degli articoli 183, 
184, 185, 186, 187, 189 e 190, del testo unico per la finanza 
locale, approvato con regio decreto 14 settembre 1931, 
n. 1175, relativi all'imposta di licenza, e modifiche alle ali­
quote dell'imposta sulle industrie, i commerci, le arti e le 
professioni. ( 2696 ) 



— 60 — 

DALLA 6a COMMISSIONE PERMANENTE 

1. LAMI STARNUTI. — Contributo dello Stato al premio 
biennale internazionale di scultura « Città di Carrara ». 
(Parere della 5a Commissione) {57) 

2. PIASENTI e LIMONI. — Istituzione del corso di laurea in 
lingue e letterature straniere presso la Facoltà di econo­
mia e commercio dell'Università di Padova distaccata a 
Verona. (102) 

3. LEPORE ed altri. — Norme relative ai concorsi ed alle 
nomine dei direttori didattici incaricati ed idonei - Rela­
tore MONETI. 

(Parere della la Commissione) (138) 

4. DI PRISCO e ALBARELLO. — Istituzione del corso di lau­
rea in lingue e letterature straniere presso la Facoltà di 
economia e commercio dell'Università di Padova distac­
cata a Verona. 
( Parere della 5a Commissione ) ( 188 ) 

5 BERLINGIERI. — Sistemazione del personale insegnante 
di materie artistiche, fornito di particolari requisiti, nei 
ruoli di Istituti di istruzione artistica. 
(Parere della la Commissione) (285) 

6. Norme interpretative e integrative della legge 2 marzo 
1963, n. 262 - Relatore Russo. 
(Pareri della 1& e della 5a Commissione) (297) 

7. SPAGNOLLI ed altri. — Concessione di un contributo di 
lire 30 milioni al Comitato per la celebrazione del IV Cen­
tenario del Concilio di Trento - Relatore GIARDINA. 
(Parere della 5a Commissione) (326) 

8. SPIGARGLI e BALDINI. — Esonero dall'insegnamento 
dei Vice Presidi delle scuole medie - Relatore DONATI. 

(350) 



— 61 — 

9. PIOVANO ed altri. — Modifica all'articolo 4 della legge 
13 luglio 1954, n. 439, in materia di composizione delle 
Commissioni giudicatrici dei concorsi a cattedre univer­
sitarie - Relatore MONALDI. (418 ) 

10. GATTO Eugenio ed altri. — Contributo a favore dell'Ate­
neo veneto di Venezia - Relatore LIMONI. 
( Parere della 5* Commissione ) ( 473 ) 

11. Nuovo ordinamento delle Accademie di belle arti *- Re­
latore Russo. 
(Pareri della la e della 5a Commissione) (632) 

12. FORTUNATI ed altri. — Modificazioni e integrazioni della 
legge 3 novembre 1961, n. 1255, concernente il personale 
universitario non insegnante, per l'ammissione alle car­
riere di nuova istituzione *- Relatore MONALDI. 
(Pareri della la e della 5* Commissione) (675) 

13. Riconoscimento di titoli esteri equiparabili alla libera do­
cenza - Relatore MONALDI. 
(Pareri della 3a e della 5a Commissione) (1192) 

14. Nuove norme relative alla nomina dei Capi di Istituto (Ap­
provato dalla 6a Commissione permanente del Senato e 
modificato dalla 8a Commissione permanente della Camera 
dei deputati). ( 1476-B ) 

15. LAMI STARNUTI ed altri. — Concessione di un contri­
buto annuo al Museo teatrale « Alla Scala » di Milano di 
lire 20.000.000 - Relatore ZACCARI. 
(Pareri della la e della 5a Commissione) (2057) 

16. BORRELLI. — Interpretazione autentica dell'articolo 8 
delle norme transitorie della legge 25 luglio 1966, n. 574, 
recante norme sui concorsi magistrali e sull'assunzione in 
ruolo degli insegnanti elementari - Relatore SPIGARGLI. 
(Parere della la Commissione) (2246-U rgenza) 

17. Riconoscimento agli ufficiali in servizio permanente del 
Servizio di amministrazione dell'Esercito, della validità 
degli studi compiuti presso l'Accademia militare ai fini del 
conseguimento della laurea in economia e commercio -
Relatore GIARDINA. 
(Parere della 4a Commissione) (2329) 

18. BORRELLI. — Interpretazione autentica dell'articolo 22, 
ultimo comma, della legge 28 luglio 1961, n. 831, modi-



— 62 — 

ficato con legge 27 ottobre 1964, n. 1105, recante norme 
sull'assunzione in ruolo degli insegnanti tecnico-pratici e 
degli insegnanti di arte applicata - Relatore MONETI. 
(Pareri delia V e delia 5a Commissone) (2489) 

19. Deputato BUZZI. — Trattamento assistenziale e previden­
ziale del personale impiegatizio e salariato del Convitto 
« Vittoria Colonna » in Fano dell'Ente nazionale di assi­
stenza magistrale (Approvato dalla 8a Commissione per­
manente della Camera dei deputati) ~ Relatore MONETI. 
(Parere della 10a Commissione) (2538) 

20. Norme interpretative dell'articolo 7 della legge 13 giugno 
1952, n. 690 e successive modificazioni, in materia di trat­
tamento di quiescenza agli insegnanti elementari - Rela­
tore ZENTI. 
(Pareri della la e della 5a Commissione) (2540) 

21. Comando, per un triennio, presso la Commissione Vin-
ciana, di un preside o professore di Istituto di istruzione 
secondaria - Relatore MORABITO. 
(Parere delia 5a Commissione) (2563) 

22. Deputati GAGLIARDI ed altri. — Proroga per un quin­
quennio del contributo previsto dalla legge 7 luglio 1962, 
n. 907, in favore della Fondazione Querini Stampalia di 
Venezia (Approvato dalla 8a Commissione permanente del­
la Camera dei deputati) ~ Relatore LIMONI. 
(Parere della 5a Commissione) (2633) 

23. BELLISARIO. — Benefici a favore degli insegnanti ele­
mentari incaricati presso gli istituti di rieducazione per 
minorenni. 
(Pareri della la e della 5a Commissione) (2651 ) 

24. Provvedimenti in favore di alcune categorie di insegnanti 
non di ruolo delle soppresse scuole di avviamento pro­
fessionale. (2663) 

25. Modifica all'articolo 99 del regio decreto 4 maggio 1925, 
n. 653, in materia di rilascio di certificati sostitutivi a 
tutti gli effetti di diplomi di maturità ed abilitazione. 

(2664) 

26. Istituzione del ruolo della carriera direttiva degli statistici 
dell'Amministrazione centrale e periferica della pubblica 
istruzione. (2671) 



63 — 

DALLA 7a COMMISSIONE PERMANENTE 

1. GRANZOTTO BASSO. — Norme per l'applicazione di di­
spositivi di sicurezza sugli autoveicoli - Relatore D E UN-
TERRICHTER. 
( Parere della 9a Commissione ) ( 29 ) 

2. PASQUATO, — Modifica dell'articolo 4 e dell'articolo 6 
della legge 27 aprile 1962, n. 231, in materia di cessione 
degli alloggi di tipo popolare ed economico - Relatore 
INDELLI. 
(Parere della 5a Commissione) (70) 

3. GRANZOTTO BASSO. — Modificazione alla legge 30 di­
cembre 1959, n. 1215, relativa all'impianto di collegamenti 
telefonici - Relatore GENCO. 
(Parere della 5a Commissione) (74) 

4. TRIMARCHI ed altri. — Modifiche all'articolo 14 della 
legge 27 aprile 1962, n. 231, per la cessione in proprietà 
degli alloggi di tipo popolare ed economico - Relatore 
INDELLI. 
(Parere della 1* Commissione) (474) 

5. FANELLI. — Modifica all'articolo 81 del decreto del Pre­
sidente della Repubblica 15 giugno 1959, n. 393, recante 
il testo unico delle norme sulla circolazione stradale, in 
materia di accertamento dei requisiti fisici e psichici per 
la patente di guida - Relatore GIANCANE. 
( Parere delia 11* Commissione ) ( 508 ) 

6» CUZARI. — Inclusione della frazione Locadi del comune 
di Pagliara tra gli abitati da consolidare a spese dello 
Stato. (725) 

7. PUGLIESE. — Proroga del termine per l'attuazione del 
piano regolatore nei comune di Vibo Valentia, danneg­
giato dal terremoto del 28 dicembre 1908. 
(Parere della 5a Commissione) (1022) 



— 64 — 

8. BOSCO. -— Nuove disposizioni in favore delle popolazioni 
colpite nel gennaio 1960 dal terremoto dì Roccamonfina 
e dintorni. 
( Parere della 5a Commissione ) ( 1104 ) 

9. GIAN CAN E. — Norme interpretative ed aggiuntive alla 
legge 27 aprile 1962, n. 231, per la parte relativa al ri­
scatto degli alloggi delle ferrovie dello Stato. (1254) 

10. TOLLOY ed altri. — Studio dei particolari problemi del 
sottosuolo in connessione con il problema delle comunica­
zioni tra il centro storico di Venezia e la terraferma. 
(Parere della 5a Commissione) (1461) 

11. Norme per la disciplina delle opere in conglomerato ce­
mentizio armato, normale e precompresso - Relatore DE 
UNTERRICHTER. 
(Pareri della la e della T Commissione) ( 1718) 

12. GENCO ed altri. — Norme per la disciplina delle opere 
con strutture in conglomerato cementizio semplice armato 
precompresso e di metallo - Relatore DE UNTERRICHTER. 
(Pareri della la e della 2a Commissione) (1743) 

13. GIRAUDO ed altri. — Proroga della durata delle forniture 
di energia alle piccole derivazioni per forza motrice sot 
tese da maggiori impianti. 
(Parere delia 9a Commissione) (1802) 

14. Modifica dell'articolo 1 della legge 21 marzo 1958, n. 314, 
concernente l'estensione agli istituti professionali di Stato 
e ad altri istituti per le attività marinare dei benefici di 
legge di cui godono le scuole professionali dell'Ente na­
zionale educazione marinara (E.N.E.M.) - Relatore FER­
RARI Francesco. 
(Parere della 6a Commissione) (1863) 

15. CUZARI ed altri. — Modifica dell'articolo 1 della legge 
1° giugno 1966, n. 416, concernente il trasporto di persone 
sugli autoveicoli - Relatore DE UNTERRICHTER, 
(Parere della 2a Commissione) (1885) 

16. MILITERNI. — Proroga del termine per l'attuazione del 
piano regolatore nel comune di Vibo Valentia, danneg­
giato dal terremoto del 28 dicembre 1908. 
(Parere della 5* Commissione) (1906) 



— 65 — 

17. Deputati BIANCHI Gerardo ed altri. — Interpretazione 
autentica del primo comma dell'articolo 63 della legge 18 
febbraio 1963, n. 81, relativo ai concorsi riservati per le 
qualifiche iniziali dei ruoli organici delle carriere direttive 
del personale dell'Azienda di Stato per i servizi telefonici 
(Approvato dalla 10a Commissione permanente della Ca­
mera dei deputati) - Relatore SPASARI. 
(Pareri della V e della 5a Commissione) (2099) 

18. Trasferimento nei ruoli dell'Ispettorato generale dell'avia­
zione civile dei militari dell'Aeronautica militare e del per­
sonale civile di ruolo del Ministero della difesa e di altre 
Amministrazioni statali in servizio presso lo stesso Ispet­
torato generale e sistemazione degli ufficiali di comple­
mento e della riserva di complemento in servizio presso 
l 'Ispettorato generale dell'aviazione civile (Approvato dal­
la 7a Commissione permanente del Senato e modificato 
dalla la Commissione permanente delta Camera dei depu­
tati in un testo risultante dalVunificazione dei disegni di 
legge di iniziativa dei senatori Bernardinetti e De Luca 
Angelo e dei deputati Dal Canton Maria Pia ed altri) - Re­
latore GENCO. 
(Pareri della la e della 5a Commissione) (2167-B) 

19. DERIU ed altri. — Modifica dell'articolo 6, quinto comma, 
della legge 14 febbraio 1963, n. 60, concernente il patrimo­
nio edilizio della gestione INA-Casa - Relatore GENCO. 

(2202) 

20. Nuove norme in materia di nomina dei vice presidenti de­
gli Istituti autonomi per le case popolari - Relatore GENCO. 

(2205) 

21. ADAMOLI ed altri. — Modifiche ed integrazioni alla legge 
14 febbraio 1963, n. 60, concernente la liquidazione del pa­
trimonio edilizio della gestione INA-Casa e istituzione di 
un programma decennale di costruzione di alloggi per 
lavoratori - Relatore GENCO. 
(Parere della 2a Commissione) (2292) 

22. CATALDO ed altri. — Modifiche alle norme relative all'alie­
nazione degli alloggi di tipo popolare ed economico, og­
getto di unione in proprietà. 
(Parere della 2a Commissione) (2500) 



— 66 — 

23. BONADIES ed altri. — Concessione al Centro internazio­
nale radio-medico (C.I.R.M.) della franchigia dalle tasse 
e dai canoni relativi ai servizi di telecomunicazioni riguar­
danti l'attività assistenziale radio-medica esplicata dal­
l'Ente. 
(Pareri della 5a e della l l a Commissione) (2570) 

24. Studio e progettazione di massima della rete di comunica­
zione tra il centro storico di Venezia e la terraferma (Ap­
provato dalla 9a Commissione permanente della Camera 
dei deputati) - Relatore GIORGETTI. 
(Parere della 5a Commissione) (2574) 

25. Assunzione a carico dello Stato degli oneri di manuten­
zione relativi alle opere idrauliche di 2a e 3a categoria in 
Basilicata e Calabria - Relatore ZANNIER. 
(Pareri della 5a Commissione e della Giunta consultiva 
per il Mezzogiorno) (2602) 

26. Provvidenze a favore della pesca maritt ima - Relatore 
GIORGETTI. 
(Pareri della 2\ della 5a e della 10a Commissione) (2607) 

27. Proroga di disposizioni contenute nel decreto-legge 15 
maggio 1965, n. 124, convertito nella legge 13 maggio 1965, 
n. 431, relative alla semplificazione e all'acceleramento 
delle procedure per l'approvazione e la gestione dei lavori 
pubblici (Approvato dalla 9a Commissione permanente del­
la Camera dei deputati). 
(Parere delia 5a Commissione) (2619) 

28. ZANNIER ed altri. — Norme interpretative della legge 
28 luglio 1967, n. 641, riguardante l'edilizia scolastica e 
universitaria e piano finanziario dell'intervento per il quin­
quennio 1967-1971. 
( Parere della 6a Commissione ) ( 2640 ) 

29. Disposizioni per il rinnovamento, ammodernamento e 
potenziamento dei servizi di trasporto esercitati per mez­
zo della Gestione governativa delle ferrovie Calabro-Lu­
cane ed autoservizi integrativi. 
(Parere della 5a Commissione) (2647) 



— 67 — 

30. Modifiche e proroga delle disposizioni della legge 11 di­
cembre 1952, n. 2529, e successive modificazioni, concer­
nenti l'impianto di collegamenti telefonici nelle frazioni 
di comune e nuclei abitati (Approvato dalla 10a Commis­
sione permanente della Camera dei deputati). 
( Parere della 5a Commissione ) ( 2653 ) 

31. Deputati AMENDOLA Pietro ed altri e BARBI ed altri. — 
Modifiche ed integrazioni della legge 14 febbraio 1963, 
n. 60, concernente la liquidazione del patrimonio edilizio 
della gestione INA-Casa e istituzione di un programma 
decennale di costruzione di alloggi per lavoratori, e del 
decreto del Presidente della Repubblica 11 ottobre 1963, 
n. 1471, contenente il regolamento di attuazione della 
legge medesima (Approvato dalle Commissioni permanen­
ti riunite 9a e 13a della Camera dei deputati). 
(Pareri delia 2a e della 10a Commissione) (2655) 

32. Deputato TOZZI CONDIVI. — Provvedimenti per la siste­
mazione della città di Loreto in considerazione della im­
portanza religiosa, artistica e turistica, nonché per con­
seguenti opere di interesse igienico e turistico (Approvato 
da una Commissione speciale della Camera dei deputati). 
(Pareri della la, della 2a, della 5a e della 6a Commissione) 

(2661) 

33. MAIER. — Modifica al titolo ed all'articolo 1 della legge 
2 dicembre 1967, n. 1232, recante provvidenze in favore 
di taluni territori colpiti da terremoti. (2662) 

34. Deputati COLLEONI ed altri. — Ammissione ai concorsi 
delle ferrovie dello Stato del personale esonerato dalle 
Ferrovie secondarie gestite in regime di concessione (Ap­
provato dalla 10a Commissione permanente della Camera 
dei deputati). 
(Pareri della la e della 10a Commissione) (2666) 

35. Autorizzazione della maggiore spesa occorrente per il com­
pletamento dei lavori di costruzione della ferrovia metro­
politana di Roma da piazza Risorgimento a Termini e Oste­
ria del Curato (Approvato dalla 10a Commissione perma­
nente delta Camera dei deputati). 
(Parere della 5a Commissione) (2667) 



— Ò S ­

SO. Deputati GAGLIARDI e GIOIA. — Modifiche alla legge 
5 maggio 1956, n. 524, e ulteriore contributo statale per 
il completamento degli aeroporti civili di Palermo-Punta 
Raisi e di Venezia-Marco Polo (Approvato dalle Commis­
sioni permanenti riunite 9a e 10a della Camera dei deputati). 

(2672) 



— 69 — 

DALLA 8a COMMISSIONE PERMANENTE 

1. FERRARI Francesco. — Modifica dell'articolo 9 del de­
creto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 18 marzo 
1947, n. 281, relativo al contributo dello Stato per opere 
di irrigazione in Puglia e Lucania - Relatore BOLETTIERI. 
(Parere della 5a Commissione) (6) 

2. SIBILLE ed altri. — Modifica degli articoli 67 e 82 del te­
sto unico 5 giugno 1939, n. 1016, delle leggi sulla caccia 
- Relatore BOLETTIERI. 
(Pareri della la, della 2a e della 5a Commissione) (55) 

3. MONNI ed altri. — Modifica degli articoli 67 e 70 del testo 
unico 5 giugno 1939, n. 1016, delle leggi sulla caccia - Rela­
tore BOLETTIERI. 
(Pareri della la e della 2a Commissione) (66) 

4. GRIMALDI. — Modifica dell'articolo 7 del regio decreto 
13 febbraio 1933, n. 215, relativo alle norme per la bo­
nifica integrale - Relatore CARELLI. 
(Parere della 5a Commissione) (152) 

5. GRIMALDI. — Modifica all'articolo 4 della legge 12 giù 
gno 1962, n. 567, in materia di affitto di fondi rustici. 
( Pareri della T e della 5a Commissione ) ( 369 ) 

6. CARELLI ed altri. — Istituzione del Parco nazionale um­
bro-marchigiano dei « Sibillini » - Relatore TIBERI. 
(Pareri della la, della 2a e della 5a Commissione) (881) 

7. TEDESCHI ed altri. — Modifiche agli articoli 20, 22 e 116 
del decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 
1965, n. 162, recante norme per la repressione delle frodi 
nella preparazione e nel commercio dei mosti, vini ed aceti 
- Relatore ATTAGUILE. 
(Pareri della 9a e della l l a Commissione) (1847) 



— 70 — 

8. CARELLI. — Norme interpretative della legge 26 mag­
gio 1965, n. 590, concernenti provvedimenti per lo svilup­
po della proprietà coltivatrice - Relatore MURDACA. (1859) 

9. VECELLIO. — Proroga del termine per la presentazione 
delle domande di contributo per danni alluvionali - Rela­
tore CITTANTE. 
(Parere della 5a Commissione) (2438) 

10. Aumento della indennità spettante ai Commissari, ai Com­
missari aggiunti ed agli Assessori addetti ai Commissariati 
per la liquidazione degli usi civici (Approvato dalla lla 

Commissione permanente della Camera dei deputati) -
Relatore ATTAGUILE. 
(Parere della 5a Commissione) (2621) 



— 71 — 

DALLA 9a COMMISSIONE PERMANENTE 

1. JANNUZZI. — Interpretazione autentica e adeguamento 
della legge 7 febbraio 1951, n. 72, sulla rivalutazione dei 
fondi amministrati dalle Camere di commercio, industria 
e agricoltura per il trattamento di quiescenza del perso­
nale - Relatore VECELLIO. 
(Pareri della la e della 10a Commissione) (475) 

2. BITOSSI ed altri. — Modificazioni alla legge 4 aprile 1964, 
n. 171, sulla disciplina della vendita delle carni fresche 
e congelate - Relatore BONAFINI. 
(Parere della l l a Commissione) (1015) 

3. Modifiche agli articoli 23 e 24 del testo unico delle leggi 
sull'esercizio delle assicurazioni private, approvato con 
decreto dei Presidente della Repubblica 13 febbraio 1959, 
n. 449, e autorizzazione all 'Istituto nazionale delle assicu­
razioni a stipulare una convenzione con il commissario 
liquidatore della Compagnia mediterranea di assicurazioni 
- Relatore BERLANDA. 
(Parere della 5a Commissione) (1849) 

4. PINNA. — Modifiche al decreto del Presidente della Re­
pubblica 27 agosto 1960, n. 1043, relativa all'istituzione 
del Consiglio centrale del turismo - Relatore MOLINARI. 

(1992) 

5. Deputato LOMBARDI Ruggero. — Modifica dell'articolo 3, 
n. 1, della legge 7 dicembre 1951, n. 1559, sulla disciplina 
della produzione e del commercio delle acquaviti (Appro­
vato dalla 12a Commissione permanente della Camera dei 
deputati) - Relatore BONAFINI. 
(Parere della l l a Commissione) (2224) 



— 72 — 

6. CUZARI ed altri. — Abolizione del divieto di importazione 
degli zolfi e messa in liquidazione dell'Ente zolfi italiani 
- Relatore BANFI. 
(Pareri della la e della 5a Commissione) (2340) 

7. Istituzione di un controllo qualitativo sulle esportazioni 
di pomodori pelati e concentrati di pomodoro ed estensione 
di determinate norme ai medesimi prodotti destinati al 
mercato interno. 
(Pareri della 2a, della 5a, della 8a e della l l a Commissione) 

(2656) 



— 73 — 

DALLA 10a COMMISSIONE PERMANENTE 

1, FIORE. — Modifiche alla legge 25 febbraio 1963, n. 289, 
avente per oggetto la Cassa previdenza e assistenza a 
favore degli avvocati e procuratori - Relatore BERMANI. 
(Pareri della 2a e della 5a Commissione) (28) 

2, MONALDI. — Miglioramenti delle prestazioni economiche 
ai tubercolotici assistiti dai Consorzi antitubercolari - Re­
latore ZANE. 
(Pareri della la, della 5a e della i r Commissione) (60) 

3, PALERMO ed altri. — Assicurazioni obbligatorie I.N.P.S. 
ai familiari, compreso il coniuge, che svolgono funzioni 
di accompagnatore dei mutilati ed invalidi di guerra, di 
cui alla tabella E) della legge 10 agosto 1950, u. 648 - Re­
latore ZANE. 
(Pareri della 4a e della 5a Commissione) (84) 

4, ANGELILLI ed altri. — Assicurazioni obbligatorie I.N.P.S. 
ai familiari, compreso il coniuge, che svolgono funzioni 
di accompagnatore dei mutilati ed invalidi di guerra e per 
servizio, di cui alla tabella E) della legge 10 agosto 1950, 
n. 648 - Relatore ZANE. 
(Pareri della 4a e della 5a Commissione) (85) 

3 BARBARO. — Assicurazioni obbligatorie I.N.P.S. ai fami­
liari, compreso il coniuge, che svolgono funzioni di accom­
pagnatore dei mutilati ed invalidi di guerra, di cui alla 
tabella E) della legge 10 agosto 1950, n. 648 - Relatore 
ZANE. 
fPareri della 4a e della 5a Commissione) (86) 

6. BERLINGIERI ed altri. — Modifiche alla legge 25 feb­
braio 1963, n. 289, modificatrice della legge 8 gennaio 1952, 
n. 6, sull'istituzione della Cassa nazionale di previdenza 
ed assistenza a favore degli avvocati e procuratori - Re 
latore BERMANI. 
(Pareri della 2a e della 5a Commissione) (147) 



— 74 — 

7. CAPONI ed altri. — Provvedimenti in favore dei tuber­
colotici assistiti dai Consorzi provinciali antitubercolari 
e dal Ministero della sanità - Relatore ZANE. 
( Pareri della la, della 5a e della 1 la Commissione ) ( 231 ) 

8. DE LUCA Angelo ed altri. — Modifica degli articoli 2, 3, 
8, 13, 15, 23, 24 della legge 4 marzo 1958, n. 179, relativa 
alla Cassa di previdenza e assistenza per gli ingegneri ed 
architetti - Relatore SPIGAROLI. 
( Pareri della 2* e della 5' Commissione ) ( 395 ) 

9. DOMINEDO' ed altri. — Abrogazione dell'articolo 24 della 
legge 25 febbraio 1963, n. 289, riguardante la Cassa di pre­
videnza e assistenza a favore degli avvocati e procuratori 
- Relatore BERMANI. 
( Parere della 2a Commissione ) ( 470 ) 

10. D'ERRICO ed altri. — Modifiche ai numeri 23 e 25 della 
tabella delle malattie professionali allegata alla legge 15 
novembre 1952, n. 1967 - Relatore MACAGGI. 
(Parere della l l a Commissione) (1128) 

11. COPPO. — Integrazione dei Comitati provinciali dell'Isti­
tuto nazionale per le assicurazioni contro le malattie 
(INAM) - Relatore PEZZINI. (1359) 

12. CRESPELLANI ed altri. — Integrazione delle norme pre­
viste dalla legge 4 marzo 1958, n. 179, e riapertura dei 
termini per il riscatto delle annualità e conseguimento 
della pensione per gli ingegneri e architetti - Relatore 
SPIGAROLI. 
(Pareri della 2a e della 5a Commissione) (1368) 

13. PASQUATO ed altri. — Integrazione dei Comitati pro­
vinciali dell'Istituto nazionale per le assicurazioni contro 
le malattie (INAM) - Relatore PEZZINI. (1475) 

14. VALLAURI. — Modifiche alla legge 13 marzo 1958, n. 250, 
recante provvedimenti a favore dei pescatori della pic­
cola pesca - Relatore VALSECCHI Pasquale. (1557) 



— 75 — 

15. VIGLIANESI ed altri. — Abrogazione delle norme che 
stabiliscono la ritenuta sulle pensioni nel caso in cui ì 
titolari prestino attività lavorativa - Relatore VARALDO. 
(Parere della 2a Commissione) (1587) 

16. ANGELILLI. •— Modifiche ed integrazioni alla legge 13 
marzo 1958, n. 250, recante previdenze a favore dei pesca­
tori della piccola pesca marittima e delle acque interne 
- Relatore VALSECCHI Pasquale. 
( Pareri della 5a e della 8a Commissione ) ( 1643 ) 

17. Deputati DARIDA ed altri. — Miglioramenti al trattamento 
economico degli infortunati del lavoro già liquidati in capi­
tale o in rendita vitalizia (Approvato dalla Camera dei de­
putati) - Relatore MACAGGI. 
^Parere delia 5a Commissione) (2564) 

18. VALSECCHI Pasquale. — Rinvio dell'applicazione dell'ar­
ticolo 22 della legge 13 luglio 1967, n. 583, sui migliora­
menti del trattamento posto a carico del Fondo speciale 
di previdenza per il personale addetto ai pubblici servizi 
di telefonia - Relatore TORELLT. (2637) 

19. MASSOBRIO ed altri. — Proroga del termine per il ver­
samento del contributo al Fondo speciale di previdenza 
per il personale addetto ai pubblici servizi di telefonia 
di cui all'articolo 22 della legge 13 luglio 1967, n. 583 -
Relatore TORELLI. (2646) 



— 76 — 

DALLA I F COMMISSIONE PERMANENTE 

1. FERRINO e CAROLI. — Modifica dell'articolo 15 del de 
creto legislativo 13 settembre 1946, n. 233, sulla ricostitu 
zione degli Ordini delle professioni sanitarie. 
( Pareri della 2a, della 9a e della 10a Commissione ) ( 63 ) 

2. Deputati SORGI ed altri e DE MARIA. — Istituzione della 
Lega italiana per la lotta contro le malattie cardiovasco­
lari (Approvato dalla 14a Commissione permanente della 
Camera dei deputati) - Relatore ALBERTI. 
( Parere della P Commissione ) ( 468 ) 

3. Deputato RESTIVO. — Riconoscimento giuridico della Le­
ga italiana per la lotta contro la poliomielite (Approvato 
dalla 14a Commissione permanente della Camera dei de­
putati, modificato dalla lla Commissione permanente del 
Senato e nuovamente modificato dalla 14a Commissione 
permanente della Camera dei deputati) - Relatore ALBERTI. 
(Parere della la Commissione) (469-B) 

4. Provvidenze a favore dei sanitari italiani rimpatriati dal­
l'Africa - Relatore CAROLI. 
(Parere della V Commissione) (959) 

5. Deputati DE LORENZO ed altri. — Composizione delle 
Commissioni giudicatrici dei concorsi a posti di ufficiali 
sanitari e di sanitari condotti. (Approvato dalla 14a Com­
missione permanente della Camera dei deputati) - Rela­
tore ZONCA. 
(Parere della la Commissione) (1133) 

6. Proroga delle disposizioni per i concorsi a posti di sani­
tari e farmacisti ospedalieri di cui alla legge 10 marzo 
1955, n. 97 - Relatore SAMEK LODOVICI. (1303) 



— 11 — 

7. Deputati SPINELLI; CRUCIANI. — Norme sul servizio 
di anestesia negli ospedali (Approvato dalla 14a Commis­
sione permanente della Camera dei deputati) ~ Relatore 
CRISCUOLI. 
(Pareri della V e della 5a Commissione) (1329) 

8. SIBILLE e BALDINI. — Assistenza e cura dei bambini 
affetti da dismelie agli arti - Relatore SELLTTI. 
(Parere della 5" Commissione) (1625) 

9. TORTORA ed altri. — Concessione di un contributo annuo 
all'Università degli studi di Ferrara a favore del Comitato 
ordinatore dei « Convegni della Salute » e dei Corsi medico­
giuridici e del « Premio Manardo » - Relatore CASSINI. 
(Pareri della 5a e della 6a Commissione) (2331) 

10. FERRONI ed altri. — Modifiche al decreto del Presidente 
della Repubblica 11 febbraio 1961, n. 257, sulla compo­
sizione e sull'ordinamento del Consiglio superiore di sa­
nità - Relatore SAMEK LODOVICI. 
(Pareri della la e della 5a Commissione) (2659) 



— 78 — 

Alla deliberazione congiunta : 

della la e della 9a Commissione permanente: 

LO GIUDICE. — Norme concernenti il personale delle 
Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura 
- Relatore ZANNINI. 
(Parere della 5a Commissione) (2029) 

della 1' e delia IP Commissione permanente: 

PERRINO e CAROLI. — Modifica dell'articolo 35 del regio 
decreto 30 dicembre 1923, n. 2841, in materia di oneri di 
spedalità - Relatore ZAMPIERI. 
(Parere della 5* Commissione) (420) 

della 5a e della 7a Commissione permanente: 

GRANZOTTO BASSO. — Riduzione del trattamento tri­
butario per gli atti da prodursi al pubblico registro auto­
mobilistico, relativi ai trasferimenti di proprietà riguar­
danti il mercato degli autoveicoli usati e per altre agevo*-
lazioni - Relatore FERRERI. 
(Parere della 9a Commissione) (1751) 


